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Slovo StaroStky

Bojanovské Svatováclavské hody a Hodky

Milí spoluobčané,
v předešlém čísle Zpravodaje 
jsem začínala větou, že máme 
za sebou „koronavirové“ období. 
S přicházejícím podzimem na-
stoupila druhá vlna a Česko je na 
tom dle vyjádření epidemiologa 
Romana Prymuly v rychlosti šíření 
koronaviru nejhůř z celé EU. Pro 
Čechy se může uzavřít velká část 
Evropy, protože počet nakažených 
na milion obyvatel je třetí nejvyšší 
v celé EU. Nákaza se prokázala 
i v naší obci. V málokteré zemi svě-
ta vysílají lidé s akademickými tituly 
tak rozporné signály jako u nás. 
Známý onkolog mluví pohrdavě 
o nošení roušek, rektor Univerzity 
Karlovy hovoří o „mediálním viru“, 
zpochybňuje význam budoucí 
vakcíny, vakcinolog propaguje lék, 
jehož účinnost neprokázala žádná 
relevantní studie...

Vláda přijala opatření – omezení 
počtu osob při konání veřejných 
akcí, nošení roušek ve veřejných 
vnitřních prostorech – všichni asi 
tušíme, že budou přibývat další. 
V této souvislosti rozhodlo Zastu-

Léto je za námi a s ním i čas prázdnin a o slovo se hlásí podzim, čas vinobraní a burčáků. Pro naši 
obec je to doba, kdy obvykle prožíváme největší folklorní akci Svatováclavské hody a také Hodky. 
Letos však zůstalo pouze u burčáků a vzpomínek na hody minulé.

Poprvé od roku 1945, tedy od doby války, se letos nekonaly tradiční Svatováclavské hody. Důvod 
je všem zřejmý. Jak jistě všichni víte, v souvislosti s celosvětovou epidemií virem Covid-19 se letošní 
rok nese v duchu omezení a zákazů, a to především u veřejných či kulturních akcí. Současná situace 
vychází z epidemie takového rozsahu, který nikdo z nás nezažil. Proto i naše obec stála před rozhod-
nutím, jestli hody pořádat nebo minimalizovat rizika a především dopady, které by na nás mohly mít 
větší vliv než to, jestli jsou nebo nejsou hody. Podzimní vlna epidemie v okrese začala již na konci léta 
a po zkušenostech z jara jsme nechtěli obec vystavovat riziku např. uzavření školy, školky, místních 
živnostenských a podnikatelských provozoven nebo také celé obce, jako tomu bylo na Olomoucku.  

Z tohoto důvodu se Zastupitelstvo obce po dlouhé debatě usneslo letošní hody nepořádat, protože 
za současné situace v naší obci a okolí by nebylo možné dostatečně zajistit hygienické nároky a také 
dodržení neustále se měnících, hlavně zpřísňujících se a mnohdy až zmatečných nařízení Vlády 
České republiky. Oproti létu, kdy se opatření rušila a tak mohly být hody v mnoha obcích na Podluží, 
je dnes situace výrazně horší a bylo jasné, že opatření bude přibývat. Bohužel i přes snahu zjistit, co 
je a nebo není možné pořádat nebo, jaký je předpoklad zavádění opatření, se nám nepodařilo zjistit 
nic. Pořádání hodů by tak připomínalo spíše ruskou ruletu, jejíž výsledek už známe.

I když nás toto rozhodnutí velmi mrzí, věříme, že si většina z nás udělala hody po svém a můžeme 
se společně těšit, že příští hody budou o to lepší, větší a veselejší. Tradice nezanikla ani v období 
hrozných válek, ani epidemií či jiných celosvětových krizí a nesmí zaniknout ani nyní a snad si jí 
budeme i více vážit.

Redakční rada

pitelstvo obce na svém zářijovém 
zasedání o tom, že se v letošním 
roce nebudou konat Svatovác-
lavské hody a Hodky s vinobra-
ním. Toto nepopulární  rozhodnutí 
padlo po předchozí dlouhé diskuzi. 
Důvodem rozhodně není to, že by-
chom si chtěli usnadnit práci a mít 
klid, ale ochrana našich občanů 
před možnou nákazou a následky 
z toho vyplývajícími – především 
uvalení karantény, příp. možné 
uzavření školy atd.  Nepíše se mi to 
lehce, mrzí mě to a věřím, že naše 
rozhodnutí pochopíte.

Vraťme se zpět do letních měsíců.
Tradičně jsme se zabývali zlepšo-
váním podmínek v naší Základní 
a mateřské škole – letos to bylo 
v pavilonu jídelny a kuchyně – pro-
běhla výměna kanalizace, přemís-
tění lapače škrobu do venkovních 
prostor, následné položení dlažby. 
Vše se zvládlo dle termínů. Za 
spolupráci děkuji panu řediteli Mgr. 
Martinu Maňasovi, vedoucí školní 
kuchyně paní Ireně Šindarové, 
panu školníkovi a všem paním ku-
chařkám a uklízečkám.



Nová parkovací místa vedle tělocvičny

Zateplení a rekonstrukce kotelny Na Hrázce 62 v Dolních Bojanovicích

Dolní Bojanovice, ul. Záhumenní – technická infrastruktura pro výstavbu 
rodinných domů Územní studie – lokalita Díly nad kyjovskou cestou
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Koncem srpna byly instalovány 
venkovní předokenní žaluzie na 
tělocvičně a v MŠ. Ocenit nové 
podmínky by měli všichni, kteří 
se budou v těchto prostorách 
pohybovat.

Vedle tělocvičny vzniklo nových 
39 parkovacích míst, zbývá pro-
vést výsadbu stromů, parkoviště 
může být uvedeno do provozu. 
Co se týká užívání parkoviště 
v ulici Kravácká – bližší informace 
se dočtete v článku investičního 
technika.

Prozatím nedokončené máme 
projekty „VO Dolní Bojanovice – 
EFEKT 2020“, zatím je provedena 
výměna svítidel veřejného osvět-
lení – nově je to LED technologie. 
Zbývá provést osazení – doplnění 
sloupů v některých ulicích – např. 
Záhumenice, Za Humny...

Doposud jsme také nepřevzali 
nový bezdrátový rozhlas, který je 
předmětem projektu „Protipo-
vodňová opatření obce Dolní 
Bojanovice“. Stále probíhá zku-
šební provoz, s kvalitou zvuku ale 
nejsme spokojeni a situaci řešíme 
s dodavatelskou firmou.

Začátkem září započala rekon-
strukce bytovky – „Zateplení 
a rekonstrukce kotelny Na 
Hrázce 62 v Dolních Bojanovi-
cích“. S nájemníky byla svolána 
informativní schůzka, kde jsme 
za účasti zástupců stavební firmy 
projednali postup a rozsah prací. 
Není to nic příjemného – v bytech 
se řeší odvětrání – WC, koupelna, 
kuchyně, výměna radiátorů, oken, 
celkové  zateplení objektu, vý-
měna střechy, nový kotel... Obec 
nabídla možnost využít volný byt 
na DPS po dobu provádění prací 
v jednotlivých bytech. Práce by 
měly trvat max. 10 dnů. Žádost 
o dotaci do OPŽP byla podána, 
čekáme na vyhodnocení.

V září byly také zahájeny vý-
kopové práce na akci „Dolní 

Bojanovice, ul. Záhumenní – 
technická infrastruktura pro 
výstavbu rodinných domů“. 
Zakázku vysoutěžila  firma VHS 
Břeclav, s.r.o., cena 4,978 mil. 
Kč bez DPH. Bude zde zasíťová-
na nová ulička  pro výstavbu asi 
10 domů – její název musí schválit 
Zastupitelstvo, projektant ji nazval 
Záhumenní. Firma provede vý-
stavbu kanalizace, vodovodu, ko-
munikace a veřejného osvětlení. 

Obec připravuje územní studie 
pro rozvojové lokality, které jsou 
územním plánem dané jako povin-
né. Aktuálně máme rozpracované 
tři lokality – tři projekty. Zpraco-
vání všech tří studií vysoutěžila 
firma Urbanistické středisko Brno, 
s.r.o. – Ing. Arch. Ciznerová. „Vy-
pracování Územní studie Dolní 
Bojanovice – lokalita Díly nad 
kyjovskou cestou“ (nad bývalými 
skleníky) – začátkem srpna se 
uskutečnilo setkání s vlastníky 
pozemků. Tato lokalita o výmě-
ře 8,56 ha je určena územním 
plánem pro výstavbu rodinných 
domů. Studii představili zástupci 
firmy Urbanistické středisko Brno, 
s.r.o. – Ing. Arch. Ciznerová 
a Ing. Machek. V lokalitě by do 
budoucna mohlo vzniknout asi 
80 stavebních pozemků. Bude to 
běh na dlouhou trať. Se zástupci 
společnosti E.ON a SPP Storage 
jsme řešili možnost přeložení 
vysokého napětí, dále se zde 
nachází pozorovací sonda SPP 
Storage, pozemky státu. Ty to 
skutečnosti musí studie obsaho-
vat, aby bylo v budoucnu možné 
území reálně řešit.

Společnost Urbanistické stře-
disko Brno, s.r.o. pro nás zpracova-
la projekt „Vypracování Zastavo-
vací studie plochy Z07 a Studie 
veřejných prostranství mezi 
sklípky v k.ú. Dolní Bojanovice“. 
Výměra řešeného území  - lokalita 
Záhumenice (dle územního plánu 



Územní studie veřejných prostranství Dolní Bojanovice – druhá náves Výstavba nového chodníku v ulici Kravácká

Parkoviště na ulici Kravácká
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se jedná o  plochy Z07, Z06 a Z04 
+ související plochy Z08 a Z09) 
činí 3,15 ha. Třetím projektem, 
který se aktuálně připravuje je „Vy-
pracování Územní studie Dolní 
Bojanovice – lokalita Sever (trať 
Přední hora)“ – za pneuservisem 
– výměra řešeného území asi 4 ha.

Na zasedání Zastupitelstva 
obce představil Ing. Arch. Tomáš 
Zavřel „Územní studii veřejných 
prostranství Dolní Bojanovi-
ce – druhá náves“ – jedná se 
o severní centrální část obce 
a nejbližší okolí zčásti vymezené 
ulicemi Lesní, U Penzionu, Lipová 
a Okružní (od OD KVART až po 
prostor za Slováckou chalupou). 
Studie řeší zkulturnění prostoru, 
přiblížení lidem, pracuje s vari-
antou zrušení točny, vybudování 
parkovacích stání, řeší park za 
zdravotním střediskem, počítá 
i se zbudováním menšího vodní-
ho prvku. Budeme připravovat 
projektovou dokumentaci a hledat 
vhodný dotační titul.

Obecní zaměstnanci provedli 
výstavbu nového chodníku v uli-
ci Kravácká a pokračují rekon-
strukcí chodníku v ulici Krátká. 
Do konce sezóny je v plánu ještě 
chodník v ulici Nová. V souvislosti 
s pandemií koronaviru se nám 
nepodařilo připravit některé z plá-
novaných investic – nemáme do-
dnes stavební povolení. Tyto akce 

budou přesunuty do následujícího 
roku, který, alespoň doufám, 
bude po této stránce příznivější.

Vážení přátelé, chci vás po-
žádat, abychom se chovali na-
vzájem ohleduplně a snažili se 
zamezit šíření nákazy. Na druhé 
straně nepropadejme strachu 
a nešiřme paniku, to věci asi také 
neprospěje. Věřím, že se nám po-
daří situaci zvládat. Pokud byste 
potřebovali ochranné pomůcky, 
obraťte se na Obecní úřad. V této 
souvislosti ještě uvedu, že Obec 
v letošním roce nebude pořádat 
Den seniorů.

Přeji vám krásné podzimní dny, 
žákům, kteří se po dlouhé době 
vrátili do školy, úspěšný školní 
rok a v našem vinařském kraji – ať 
dopadne dobře vinobraní!

Eva Rajchmanová
starostka obce
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Investice - realizace parkovišť

Zápis z 2. veřejného zasedání Zastupitelstva obce
ze dne 17. června 2020

přijímače nebo nezávislou změnu 
nastavení, ale také možnost hlá-
šení jenom na předem určených 
přijímačích. 

Stručně řečeno, očekával i 
jsme jenom zlepšení. A výsledek? 
Výsledkem pro nás bylo zklamání 
a myslím, že pro většinu občanů 
také. Kvalita hlášení a hlavně 
přehrávané hudby je totiž výrazně 
horší než u předchozího „zasta-
ralého“ rozhlasu. Příčin je zřejmě 
hned několik, ale podle našeho 
mínění se jedná o dodávku ne-
kvalitního zařízení, a proto do 
dnešního dne není od dodavatele, 
kterým je firma Bártek rozhlasy, 
s.r.o., převzata, a pokud nedojde 

OBECNÍ ÚŘAD

Většina z vás určitě 
zaregistrovala v obci 
změnu v podobě nového 
obecního rozhlasu, který 
byl pořízen z dotačního 
titulu Operačního 
fondu životního 
prostředí s názvem 
„Protipovodňová 
opatření obce Dolní 
Bojanovice – lokální 
výstražný a varovný 
systém“.

Přípravu technických podkladů 
stejně jako celou administraci 
projektu zajišťovala odborná pora-
denská agentura, vybraná Radou 
obce. Stejným způsobem byly 
vybrány i agenturou doporučené 
firmy, které dlouhodobě podnikají 
v oboru a mají za sebou řadu mon-
táží obecních rozhlasů v České 
republice. 

Přestože stávající obecní analo-
gový rozhlas byl po letech služby 
stále provozuschopný, bylo mož-
né pořídit z uvedeného dotačního 
titulu nový, podstatně modernější, 
digitální rozhlas, který má obci 
sloužit mimo jiné jako systém pro 
včasné varování obyvatel v přípa-
dě náhlého ohrožení. 

Nový rozhlas byl pořízen za 
účelem modernizace systému 
a plného využití jeho předních 
vlastností. Moderní digitální varov-
né systémy umožňují kromě stan-
dartních funkcí, mezi které patří 
možnost zveřejňování informací, 
také obousměrná komunikace 
mezi vysílačem a jednotlivými 
přijímači, což umožňuje například 
zjišťovat aktuální funkci každého 

V období od začátku července asi 
do poloviny září probíhala realizace 
nových parkovišť v ulicích Školní 
a Kravácká. V ulici Školní na úkor 
části ovocného sadu vzniklo par-
koviště dlážděné z drenážní beto-
nové dlažby, které nabídne celkem 
39 parkovacích stání včetně 2 stání 
pro ZTP. K parkovišti byly doplněny 
také 4 sloupy veřejného osvětlení.

Souběžně se budovalo nové par-
koviště s veřejným osvětlením v Kra-
vácké ulici, které by mělo přispět 

Zastupitelstvo obce schválilo:
 Předloženou inventarizaci majet- 
ku, účtů, závazků a pohledávek 
obce Dolní Bojanovice za rok 2019.

 Předložený závěrečný účet obce 
Dolní Bojanovice za rok 2019, a to 
bez výhrad.

 Ve složení: Ing. Eva Rajchmano- 
vá, Tomáš Makudera, Jan Šimek, 
Ing. Karel Tomčala, Mgr. Miroslav 
Klubus, Bc. Petr Zámečník, Mgr. 
Marie Dvořáková, Ing. Mgr. Jakub 
Čevela, Bc. Václav Salajka, Ing. 
Ondřej Kaňa, MUDr. Petr Jordán, 
Mgr. Vlastimil Jansa, Stanislav Hro-
mek, Vít Pospíšil předloženou účetní 
uzávěrku Obce Dolní Bojanovice 
sestavenou k 31. 12. 2019, a to 
bez výhrad.

 Doplnění pravidel poskytování do- 
tace Jednotě Orel na dopravu o če-
kací dobu ve výši 150 Kč/hod. pro 
dodávky a autobusy, a to komerčním 

k nápravě v podobě odstranění 
vad, tak ani převzata nebude.

V současné době jsme firmu 
Bártek rozhlasy písemně vyzvali 
k odstranění uvedených vad a če-
káme na návrh způsobu nápravy 
od dodavatele nebo výrobce. Před 
námi je řada jednání, jejichž výsled-
kem by měla být úspěšná oprava 
nebo vrácení z našeho pohledu 
špatné dodávky.

Prosíme tedy všechny občany 
o trpělivost v hledání řešení pro-
blému, který se budeme snažit co 
nejdříve odstranit. Případné další 
podněty můžete nadále zasílat na 
Obecní úřad.

Tomáš Makudera

Nový obecní rozhlas
k snazší průjezdnosti jak samotné 
ulice Kravácké, tak částečně i ulice 
Hlavní. Vzniklo zde 18 kolmých 
standardních stání včetně 1 stání 
pro ZTP. Mimo dlážděné stání pro 
ZTP je zbývající část parkoviště 
sestavena ze zatravňovací dlažby 
z PVC, která umožňuje přirozený 
průsak dešťové vody. Přestože 
bylo parkoviště zbudováno na 
úkor zatravněné části veřejného 
prostranství, plocha by měla zůstat 
nadále „zelená“. Parkoviště získá 

konečnou únosnost až prokoře-
něním trávníku do plastových dílců 
a v této souvislosti se tedy může 
jeho úplné zprovoznění přiměřeně 
oddálit.  

Dodavatelem obou parkovišť 
byla spol. SWIETELSKY stavební 
s.r.o., odštěpný závod Dopravní 
stavby MORAVA (celkové náklady 
3,4 mil. Kč bez DPH).

Tomáš Konečný
investiční technik

subjektům s oprávněním k provozo-
vání této živnosti – silniční motorová 
doprava.

 Uzavření darovací smlouvy v před- 
loženém znění mezi obcí Dolní Bo-
janovice, jako obdarovanou, a spo-
lečností LUKROM plus s.r.o., se 
sídlem: Lípa 81, PSČ 763 11, IČO: 
253 29 979, jako dárcem,  jejímž 
předmětem je převod vlastnického 
práva k nově vzniklému pozemku p. 
č. 1495/134, ostatní plocha, jiná 
plocha, o celkové výměře 262 m2, 
v k.ú. Dolní Bojanovice (pozemek 
byl vydělen geometrickým plánem 
č. 1910-15/2020 vyhotoveným 
společností GEPROSTAV geodézie 
s.r.o. z částí původních pozemků p. 
č. 1495/124, ostatní plocha, ostatní 
komunikace – část „c“, z pozemku 
p.č. 1495/134, ostatní plocha, 
ostatní komunikace – část „d“, 
z pozemku p.č. 1495/316, ostatní 
plocha, ostatní komunikace – část 
„e“, z pozemku p.č. 1495/317, 

ostatní plocha, ostatní komunika-
ce – část „f“, a z pozemku p.č. 
1495/338, ostatní plocha, ostatní 
komunikace – část „c“) na obec 
Dolní Bojanovice.

 Uzavření darovací smlouvy v před- 
loženém znění mezi obcí Dolní Bo-
janovice, jako obdarovanou, a paní 
xxx, 696 17 Dolní Bojanovice, 
jako dárcem,  jejímž předmětem je 
převod vlastnického práva k nově 
vzniklému pozemku p. č. 4017/13, 
ostatní plocha, jiná plocha, o cel-
kové výměře 17 m2, v k.ú. Dolní 
Bojanovice (pozemek byl vydělen 
geometrickým plánem č. 1910-
15/2020 vyhotoveným společností 
GEPROSTAV geodézie s.r.o. z pů-
vodního pozemku p. č. 4017/1, za-
stavěná plocha a nádvoří, o celkové 
původní výměře 662 m2) na obec 
Dolní Bojanovice.

  Uzavření darovací smlouvy v před- 
loženém znění mezi obcí Dolní Bo-
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janovice, jako obdarovanou, a pa-
nem xxx, 696 17 Dolní Bojanovice, 
jako dárcem, jejímž předmětem je 
převod vlastnického práva k nově 
vzniklému pozemku p. č. 4017/14, 
ostatní plocha, jiná plocha, o cel-
kové výměře 17 m2 v k. ú. Dolní 
Bojanovice (pozemek byl vydělen 
geometrickým plánem č. 1910-
15/2020 vyhotoveným společností 
GEPROSTAV geodézie s.r.o. z pů-
vodního pozemku p. č. 4017/3, 
zastavěná plocha a nádvoří, o cel-
kové výměře 334 m2) na obec Dolní 
Bojanovice.

 Uzavření darovací smlouvy v před-
loženém znění mezi obcí Dolní 
Bojanovice, jako obdarovanou, 
a panem xxx, jako dárcem, jejímž 
předmětem je převod vlastnického 
práva k pozemku p. č. 4006/145, 
ostatní plocha, ostatní komunikace, 
o celkové výměře 1.000 m2, v k. ú. 
Dolní Bojanovice, na obec Dolní 
Bojanovice.

 Výkup pozemku p.č.1750/4 v k. ú. 
Dolní Bojanovice o výměře 17 m2 od 
majitelů xxx, SJM, xxx, 696 17 Dolní 
Bojanovice, vzniklého oddělením od 
pozemku p.č. 1750/1 v k.ú. Dolní 
Bojanovice, na základě GP 1920-
93/2020, cena 100,- Kč/m2 a schva-
luje uzavření kupní smlouvy v této 
věci v předloženém znění.

 Majetkoprávní záměr směny části 
pozemků p. č. 1804/1 o výměře 
cca 3,5 x 6,3 m ve vlastnictví 
Obce Dolní Bojanovice za část 
pozemku p. č. 235 o výměře cca 
26x3 m  ve vlastnictví xxx, Dolní 
Bojanovice oba pozemky v k. ú. 
Dolní Bojanovice.

 Zapojení území obce Dolní Boja-
novice do územní působnosti Místní 
akční skupiny Jižní Slovácko, z.s., 
IČ: 26667401 se sídlem Náměstí 
177/2, Lanžhot.

Zastupitelstvo obce vzalo na 
vědomí:
  Rozpočtové opatření  v před-
loženém znění č. 4/2020, které 
bylo schváleno RO dne 23. 3. 
2020 usnesením č. RO/144B/20, 
d á l e  r o z p o č t o v é  o p a t ř e n í 
č. 5/2020, které bylo schváleno 
RO dne 6. 4. 2020 usnesením 
č. RO/166a/20, dále rozpoč-
tové opatření č. 6/2020, které 
bylo schváleno RO dne 4. 5. 
2020 usnesením č. RO/209/20, 
d á l e  r o z p o č t o v é  o p a t ř e n í 
č. 7/2020, které bylo schváleno 
RO dne 18. 5. 2020 usnesením 
č. RO/232/20, dále rozpočtové 
opatření   č. 8/2020, které bylo 
schváleno RO dne 1. 6. 2020 usne-
sením č. RO/267/20 a rozpočto-
vé opatření č. 9/2020, které 
bylo schváleno RO dne 15. 6. 
2020 usnesením č. RO/281/20.

 Zprávu o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce Dolní Bojanovi-
ce, okres Hodonín, zpracovanou 
oddělením přezkumu obcí kontrol-
ního a právního odboru Krajského 
úřadu JMK v předloženém znění.

  Informaci o inventarizaci Zá-
kladní školy a mateřské školy 
Dolní Bojanovice, okres Hodonín, 
příspěvková organizace za rok 
2019, která byla schválena Radou 
obce dne 11. 2. 2020, usnesením 
č. RO/74c/20.

  Účetní uzávěrku příspěvkové 
organizace Základní školy a mateř-
ské školy Dolní Bojanovice, okres 
Hodonín, příspěvková organizace 
k 31. 12. 2019, která byla schvá-
lena Radou obce dne 11. 2. 2020, 
usnesením č. RO/74b/20.

  Informaci o návrzích Dohod 
vlastníků provozně souvisejících 
vodovodů a kanalizací předložené 
společností Vodovody a kanalizace 

Hodonín, a.s., Purkyňova 2933/2, 
695 11 Hodonín, IČ: 49454544.

 Předloženou zprávu o činnosti 
Základní školy a mateřské školy 
Dolní Bojanovice, okres Hodo-
nín, příspěvková organizace za 
r. 2019, která byla schválena 
RO dne 11. 2. 2020, usnesením 
č. RO/74a/20.

 Žádost pana xxx, Dolní Boja-
novice o prodej pozemku p.č. 
382/1 v k. ú. Dolní Bojanovice 
o výměře 241 m2, kdy toto bude ře-
šeno po ukončení dědického říze-
ní k RD č.p. 171 na p.č. 383 v k.ú. 
Dolní Bojanovice, s jehož vlastníky 
byl jeho prodej v minulosti řešen.

 Pořízení plánovacího podkladu 
„Územní studie sídelní zeleně 
obce Dolní Bojanovice“ (zpra-
covatel: Atelier LIST, Koryčany, 
projektant: Ing. Alena Vránová) 
a skutečnost, že po schválení 
možnosti jejího využití pořizova-
telem, tj. Obecním úřadem Dolní 
Bojanovice, je podkladem pro 
rozhodování v území ve smyslu 
§ 25 zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním 
úřadu, ve znění pozdějších před-
pisů (stavební zákon).

 Informace týkající se koronavi-
rové situace.

 Informaci o počtu obyvatel v obci 
a povinnostmi s tím souvisejícími.

  Informace o ukončení nájmu 
kuchyně DPS paní Marií Sládkovou 
a o uzavření smlouvy s Josefem 
Ščepkem, Vrchní Pustá 763, Dolní 
Bojanovice, IČO 64483452.

  Informace ve věci vykácení 
dřevin – keřů na části pozemku 
ve vlastnictví obce v tzv. „Hluboké 
cestě“ a pověřuje vedení obce 

jednáním o odkupu části pozemku 
nad svahem „Hluboké cesty“. 

 Informaci o dovolání k Nejvyš-
šímu soudu podaném v březnu 
2020 Mgr. Kantkovou ve věci 
pozemků p. č. 697/6 a 708 v k. ú. 
Dolní Bojanovice a odvolání v soud-
ní věci uložení smluvní pokuty. 

 Informaci o situaci týkající se plá-
nované těžby štěrkopísku v katastru 
obce Uherský Ostroh.

 Informaci o natočení dokumentu 
o zesnulé nejstarší občance obce 
paní Růženě Komosné.

 Informaci o obnově Mariánského 
sloupu v Praze.

Starostka Ing. Eva Rajchmanová 
informovala zastupitele o do-
tacích, které má podané Obec 
Dolní Bojanovice:
 Žádosti podané na JMK
Jihomoravský kraj odkládá schvalo-
vání dotací. Obec Dolní Bojanovice 
má podaných pět žádostí o dotace 
vypsané Jihomoravským krajem.

 Revitalizace zeleně Cacardov
„Revitalizace zeleně Cacardov“ 
celkové náklady na projekt jsou 
863.561,- Kč. Obec Dolní Boja-
novice podala žádost o spolufinan-
cování přes MAS Jižní Slovácko 
– OPŽP poskytuje max 60% dotace 
z požadované částky.

 Výzva OPŽP studie sídelní zeleně 
+ výsadba zeleně – dotace 85% 
Bude podána žádost o dotaci do  
115. výzvy Operačního programu 
životní prostředí (OPŽP) na „Revi-
talizaci zeleně v Dolních Bojanovi-
cích“ (zahrnuje Studii sídelní zeleně 
+ návrh výsadby zeleně v intravilánu 
obce vč.  projektu „Revitalizace 
zeleně Cacardov“) v rámci OPŽP. 
Dotace by činila 85%, předpoklá-

dané náklady celkem 2.630.073,- 
Kč bez DPH.

 Ministerstvo pro místní rozvoj 
– „Zvýšení kvality vzdělávání na 
ZŠ Dolní Bojanovice“ – žádost 
o platbu
Byla schválena žádost o platbu na 
dotaci z Ministerstva pro místní roz-
voj – Zvýšení kvality vzdělávání na 
ZŠ Dolní Bojanovice, s uznatelnými 
výdaji 2.999.901,- Kč, výše uznané 
dotace činí 2.849.905,95 Kč. 
Žádost jsme podávali přes MAS 
Jižní Slovácko. V ZŠ vznikly 2 nové 
odborné učebny vč. kabinetů.

 Státní zemědělský investiční 
fond – „Zvýšení kategorie lesní 
cesty rekonstrukcí stávající LC 
v lokalitě STUPAVA“ v Dolních 
Bojanovicích – obdržení dotace 
4.944.579,- Kč
Obec Dolní Bojanovice obdržela 
dotaci 4.944.579,- Kč od Státní-
ho zemědělského intervenčního 
fondu (SZIF) na již v loňském roce 
zrealizovanou lesní cestu v lokalitě 
STUPAVA.

  Ministerstvo zemědělství – 
Dotace na zmírnění kůrovcové 
kalamity – 295.875,- Kč
Obec Dolní Bojanovice obdržela 
od Ministerstva zemědělství dotaci 
na zmírnění kůrovcové kalamity 
v obecních lesích ve výši 295.875,- 
Kč. 

 EFEKT VP 1.767.737,- Kč (do-
tace 50% uznatelných nákladů) 
Z Ministerstva průmyslu a obcho-
du jsme získali informaci, že byla 
podpořena naše žádost o dotaci 
na výměnu veřejného osvětlení „VO 
Dolní Bojanovice – EFEKT 2020“.  
Dotace činí 50 % z uznatelných 
nákladů, tj. 1.767.737,- Kč, cel-
kové náklady představují 4 mil. Kč 
bez DPH.

Starostka Ing. Eva Rajchmanová 
informovala zastupitele o inves-
ticích obce: 
 Z Ministerstva průmyslu a obcho-
du jsme získali informaci, že byla 
podpořena naše žádost o dotaci 
na výměnu veřejného osvětlení „VO 
Dolní Bojanovice – EFEKT 2020“.  
Firma VEOS Pospíšil, s.r.o. provádí 
výměnu 259 ks světel veřejného 
osvětlení za LEDky a nově bude do-
plněno osvětlení vč. sloupů -  např. 
v ul. Za Humny, Záhumenice, ul. 
Nová… Dotace činí 50 % z uzna-
telných nákladů, tj. 1.767.737,- Kč, 
celkové náklady představují 4 mil. 
Kč bez DPH. Instalací světel nové 
generace – LED technologie dojde 
k výrazným úsporám energie.

 Protipovodňová opatření obce 
Dolní Bojanovice – Z Ministerstva 
životního prostředí jsme získali do-
taci ve výši 1.489.393,- Kč, v rámci 
projektu pořídíme nový digitální 
povodňový plán a nový bezdrátový 
rozhlas, realizuje firma – BÁRTEK 
ROZHLASY, s.r.o., celkové náklady 
2 mil. Kč, dotace 1.489.393,- Kč.

  Zateplení a rekonstrukce ko-
telny bytového domu Na Hrázce 
62 v Dolních Bojanovicích - pro-
jekt je připravený vč. stavebního 
povolení, realizovat bude STA-
VEBNÍ FIRMA PLUS, s.r.o., cena 
5.145.807,37 Kč + DPH, podána 
žádost o dotaci do OPŽP, max. 
možná dotace 40 % z uznatelných 
nákladů.

 Parkoviště u školy, Parkoviště 
Kravácká – v červenci zahájí fir-
ma  SWIETELSKY stavební, s.r.o. 
výstavbu obou parkovišť, cena 
celkem činí 3.389.478,37 Kč, 
vedle tělocvičny vznikne 39 a v ul. 
Kravácká 17 nových parkovacích 
míst. V rámci parkovišť je řešeno 
veřejné osvětlení a výsadba zeleně. 
Parkování v obci je narůstající pro-
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Prázdninové práce v ZŠ a MŠ

Důležitá data školního roku 

ZŠ A MŠ DOlNÍ BOjANOvICE

blém, nově vybudovaná parkovací 
místa odlehčí alespoň částečně 
ucpané ulici a velký provoz u ZŠ.

  „Projektové dokumentace pro 
úpravy veřejného prostranství v Dol-
ních Bojanovicích“ zpracovává Ing. 
Arch. Tomáš Havlíček, který byl 
i autorem studie. Do konce roku 
2021 bychom chtěli získat stavební 
povolení, abychom mohli zpracovat 
žádost o dotaci, pokud bude vhod-
ný dotační titul, a začít postupně 
realizovat přeměnu prostoru za 
ZUŠ, propojení do ul. Prostřední, 
vybudování zázemí pro mládež (tzv. 
FOFO) a celkové zkulturnění cen-
trálního prostoru obce. Starostka 
vznesla dotaz, zda má projektant 
řešit i zastřešení rovné střechy nad 
restaurací Obecní dům. Proběhla 
diskuse, zastupitelé jsou pro za-
střešení prostoru s tím, že využití 
ať už na byty nebo klubovny by se 
řešilo následně.

  Územní studie veřejných pro-
stranství Dolní Bojanovice – druhá 
náves – řeší prostor od parkoviště 
před OD KVART, U Cyrilka, prostor 
po prodejně bývalých stavebnin až 
po lokalitu kolem Slovácké chalu-
py. Studii zpracovává Ing. Tomáš 
Zavřel.

  Dolní Bojanovice, ul. Záhu-
menní – jedná se o novou uličku 
za ul. Záhumenice, kolem RD Jana 
Bohůna. Máme stavební povolení 
na technickou infrastrukturu pro 
výstavbu rodinných domů – ka-
nalizace, vodovod, komunikace, 
veřejné osvětlení, NN, předpoklad 
realizace do konce letošního roku.

 Ulice Zahradní – zde se jedná 
o výstavbu vodovodu, veřejného 
osvětlení, komunikace – pojízdné-
ho chodníku ze zasakovací dlažby, 
aktuálně získáváme vyjádření do-
tčených orgánů a majetkoprávně 

dořešíme výkup pozemků od man-
želů Kaňových.

 Zvýšené křižovatky Spodní Pus-
tá, Cacardov – kolaudace proběhla, 
stavba je v souladu s normami, po-
žádáno o dotaci přes MAS Jižní Slo-
vácko – zatím čekáme na schválení

  Projektové přípravy a realizace 
komunikace, chodník a veřejné 
osvětlení ulice Sportovní – získá-
váme vyjádření dotčených orgánů, 
parkovací stání budou vybudována 
v souladu se studií sportovního are-
álu, kterou zpracoval Ing. Rastislav 
Tesařík – firma PROST.

 Jídelna ZŠ Dolní Bojanovice 
– stavební práce pro výměnu kana-
lizace a následně položení dlažby 
bude realizovat Stanislav Hromek, 
kanalizaci Ivan Komosný – práce by 
měly proběhnout v průběhu letních 
prázdnin.

O rekonstrukci odpadů a dlažby 
v přízemí školní jídelny, vybudování 
parkoviště u tělocvičny a mon-
táži venkovních žaluzií na okna 
tělocvičny se zmiňuje ve svém 

příspěvku paní starostka, tyto akce 
byly v režii obce.

V šesti třídách ZŠ a dvou oddě-
leních školní družiny byly položeny 
nové obklady a vyměněna stará 
umyvadla s bateriemi. Ve čtyřech 
třídách 2. stupně proběhla výměna 
předokenních parapetů včetně 
kovových konstrukcí, ty původní 
pocházely z 80. let. Mateřská ško-
la má v jižních oknech instalovány 
venkovní žaluzie. V zadním vchodu 
školní jídelny bylo vyměněno pů-
vodní kovové zádveří za plastové. 
Jako vždy byly vymalovány nejpo-
třebnější úseky školy.

Děkuji všem firmám, které ve 
škole během prázdnin pracovaly 

a odvedly velký kus práce. Jednalo 
se o místní řemeslníky: stavební 
práce Hromek, elektro Veos, 
vodo-topo Korako, truhlářství 
Čapka, zámečnictví Moravanský, 
malířství Kaňa – Petrů, výkopové 
práce Salajka a další… Těší nás, 
když mezi brigádníky či řemeslníky 
poznáváme i naše absolventy. 

Velké poděkování patří paním 
uklízečkám ZŠ a MŠ, které jako 
každoročně trpělivě po všech ře-

Zahájení vyučování:
1. 9. 2020 (úterý)
Konec 1. pololetí,
vydání výpisu z vysvědčení:
28. 1. 2021 (čtvrtek)
Konec 2. pololetí,
vydání vysvědčení:
30. 6. 2021 (středa)

Prázdniny:
Podzimní:
29. - 30. 10. 2020 (čtvrtek, pátek) 
Vánoční:
23. 12. 2020 – 3. 1. 2021 
Pololetní:
29. 1. 2021 (pátek)
Jarní:
22. – 28. 2. 2021 
Velikonoční:
1. 4. 2021 (čtvrtek)
Hlavní:
1. 7. – 31. 8. 2021 

Ples školy: 
6. 2. 2021 (sobota)
Zápis do 1. ročníku ZŠ 2021/2022:
29. 4. 2021 (čtvrtek)
Zápis do MŠ 2021/2022: 
6. 5. 2021 (čtvrtek)
Dny ředitelského volna (změna 
vyhrazena):
6. 4. 2021 (velikonoční úterý)
Třídní schůzky:
3. 9. 2020, 19. 11. 2020,
22. 4. 2021 (čtvrtky)

I letos probíhaly ve 
škole během prázdnin 
plánované stavební 
a investiční akce.  

meslnících opakovaně a do „neko-
nečna“ uklízely a škola je jako vždy 
čistá a pěkná. Školní jídelnu daly 
po rekonstrukci „do pucu“ paní 
kuchařky, které kvůli rekonstrukci 
jídelny o prázdninách nemohly va-
řit pro cizí strávníky ani MŠ. Děkuji 
i panu školníkovi, který v podstatě 
sám udržuje naši obrovskou školní 
budovu včetně venkovního areálu 
v provozuschopném a kvalitním 
stavu.

Uvedené stavební práce a inves-
tice opět zvýšily materiální kvalitu 
školy pro vzdělávání našich dětí 
a žáků. Děkuji zřizovateli školy – ve-
dení obce, Radě a Zastupitelstvu, 
že tak každoročně činí. Věřím, že 
se k pěknému školnímu prostředí 
budou adekvátně chovat i všichni 
naši žáci a spolu s učiteli ho využijí 
k co nejlepšímu vzdělávání. 

Martin Maňas
ředitel školy

Příjímací řízení na střední školy:
Přihláška ke střednímu vzdělávání 
s talentovou zkouškou: do 3. 11. 2020
Přihláška ke střednímu vzdělávání 
bez talentové zkoušky: do 1. 3. 2021
Přijímací zkoušky pro obory s talen-
tovou zkouškou: 2. – 15. 1. 2021
Přijímací zkoušky pro maturitní obo-
ry bez talentové zkoušky:
12. – 28. 4. 2021

Nový školní rok v ZŠ a MŠ
V základní škole se bude letos 
v 18 třídách vzdělávat 368 žáků, 
o 5 více než loňský rok. Do dvou 
prvních tříd nastoupilo celkem 
37 prvňáčků, nejstarších deváťáků 
je letos 44. Obě oddělení školní 
družiny jsou naplněna pouze prv-
ňáčky a druháčky (62).  Do pěti 
tříd mateřské školy bude chodit 
celkem 103 dětí, z toho 32 před-
školáků. V ZŠ a MŠ pracuje cel-
kem 62 zaměstnanců. O žáky se 
specifickými poruchami se budou 
starat 2 asistentky pedagoga v MŠ 
a 6 asistentek v ZŠ.

Na konci loňského školního roku 
odešly ze ZŠ Mgr. Klára Kyněrová 
(mateřská dovolená), Mgr. Micha-
ela Šimčíková (mateřská dovolená) 
a Mgr. Marta Kulheimová (odchod 
do důchodu).  Z MŠ odchází po 
neuvěřitelných 40 letech v naší 
mateřince do důchodu paní učitel-

ka Hana Holečková. Za všechny 
děti, rodiče i kolegyně jí chci po-
děkovat za její obětavou a kvalitní 
práci a popřát jí do dalších let hlavně 
zdraví a pohodu. Z MŠ dále odešly 
asistentky pedagoga Bc. Eva Ester-
ková a Jaroslava Sečkařová. Všem 
odcházejícím zaměstnancům děkuji 
za jejich práci pro naši školu a přeji 
hodně štěstí v jejich dalším osobním 
i pracovním životě. Ztrátou největší 
a nejbolestnější je srpnové úmrtí naší 
bývalé paní učitelky MŠ  Blanky Pur-
menské. V srdcích dětí, rodičů i nás 
kolegů a kolegyň zůstane navždy…

Na ZŠ nově nastoupily Mgr. Miri-
am Šilhanová (1. stupeň),  Mgr. Jana 
Buchtová (chemie a přírodopis), 
na částečný úvazek Bc. Veronika 
Dvořáková a z rodičovské dovolené 
navrátivší se Mgr. Ivana Vaculíková. 
Staronovou učitelkou v MŠ je Ludmi-
la Fialová, která se do naší MŠ vrací 
po roce. MŠ má novou asistentku 
pedagoga Bohdanu Bartolšicovou.

Novým zaměstnancům přeji hod-
ně zdaru v nelehké, ale krásné 
práci a věřím, že se stanou kvalitními 
posilami naší školy. A všem aktérům 
vzdělávání (žákům, učitelům, pro-
vozním zaměstnancům, rodičům) 
přeji úspěšný a covidem co nejméně 
omezený školní rok 2020/2021!

Martin Maňas 
ředitel školy
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Bitva na Bílé hoře – 400 let tomu
ZAjÍMAvOstI

Vážení spoluobčané, na podzim 
letošního roku – 8. listopadu si 
připomínáme 400 let výročí bitvy 
na Bílé hoře, která byla a vesměs 
je pro naše národy interpretována 
jako tragický den našich dějin 
s dalekosáhlými důsledky. Z dvou-
hodinové šarvátky, která ve své 
době patřila ke krátkým bitvám, se 
stala „Bílá hora“ tragickým symbo-
lem a těžkým traumatem českých 
dějin. Každá doba a různé režimy 
si tuto dějinnou událost vykládaly 
po svém, a tedy ji hodnotily kladně, 
či záporně, zejména pak bezpro-
střední období po ní – poprava 27 
„českých“ pánů, Obnovené zřízení 
zemské a Třicetiletá válka – a dal-
ších následujících 300 let až do 
vyhlášení samostatného Českoslo-
venského státu v r. 1918.

Zkusme se tedy vrátit zpět do his-
torie našich národů o oněch 400 let 
a co možná objektivně zhodnotit 
nejen tuto událost, ale také to, co jí 
předcházelo, a zejména, jaké měla 
důsledky pro budoucnost našich 
národů a naší státnosti.

Historický kontext
Situace před vypuknutím Třiceti-
leté války byla již řadu let napjatá. 
Nejprudší sváry a války v Evropě 
mezi protestanty a katolíky byly 
zažehnány Augšpurským nábožen-
ským mírem z r. 1555 prosazující 
heslo „Cuius regio, eius religio“ – čí 
země, toho je i náboženství, tedy 
vladař rozhoduje o vyznání svých 
poddaných. Na tomto základě 
vystupovali Habsburkové jakožto 
panovníci, jejichž poddaní měli volit 
náboženství jimi praktikované, tedy 
katolické. V českých zemích počát-
kem 17. století ovšem převažovala 
víra vycházející z husitské tradice, 

tedy utrakvisté (samozřejmě velká 
část jich byla ovlivněna němec-
kou reformací, ale protestanty 
v pravém slova smyslu nebyli). Pak 
tady byla Jednota bratrská, která 
také vyšla z husitství.  Z důvodu 
náboženské složitosti používáme 
obecnější termín nekatolíci. Mimo 
to zde byli i skuteční protestanté, 
především luteráni, které tvořilo 
německé obyvatelstvo v pohraničí, 
v severních a západních Čechách 
v sousedství Saska a pak žili i v ně-
kterých velkých městech (zejména  
němečtí obchodníci). To byl jeden 
z problémů a místo sváru vedoucí 
k povstání a válce proti panovníkovi. 
Jinak k povstání vedl souběh dvou 
konfliktů – náboženského a pak 
politického, tedy zápasu stavů 
o politickou moc. Habsburkové do 
země přivedli jezuity, kteří kromě 
snahy o návrat ke katolické víře 
přinesli kvalitní vzdělávání mládeže 
a vyznačovali se schopností rozši-
řovat svůj vliv do společnosti. Jinak 
utrakvistická univerzita v Praze byla 
v té době na slušné úrovni, avšak 
jezuité měli vynikající propraco-
vaný systém školství. Ti se však 

stali trnem v oku nekatolíkům, kteří 
nedokázali přijmout jejich pasto-
rační úspěšnost a jisté výjimečné 
postavení. Nekatolíkům byly přitom 
přislíbeny náboženské svobody 
Maxmiliánem II. ve formě České 
konfese z r. 1575 (ovšem pouze 
ústně) a Rudolfem II. ve formě Ru-
dolfova majestátu z r. 1609, který 
byl nejliberálnějším náboženským 
zákonem v Evropě vůbec a podle 
nějž si každý obyvatel českých zemí 
mohl svobodně rozhodnout, zda 
chce být katolíkem, nebo vyznávat 
Českou konfesi, a to bez souhlasu 
své vrchnosti. Dalším bodem spo-
ru, který vedl až k povstání, byly 
stavovské svobody, přesněji jejich 
ztráta a přechod od stavovského 
státu k absolutní monarchii. Stavov-
ská obec se pokoušela o udržení 
svých pozic a práv, které byly již od 
nástupu Ferdinanda I. na český trůn 
v r. 1526 postupně omezovány. 
Totiž, od vlády Jagellonců (1471 – 
1526) byla moc v českých zemích 
převážně v rukou šlechty. Habs-
burkové se však snažili tento trend 
zvrátit, centralizovat moc a uchopit 
ji pevně do svých rukou. V Evropě 

se na počátku 17. století buduje 
řada koalic – ve Svaté říši římské 
protestantská Unie a katolická Liga, 
což byly spolky zemí sjednocených 
stejnou konfesí. Žel, nešlo jen 
o rozdílné náboženství, ale jak se 
později ukázalo, zejména o snahu 
o mocenské vítězství. Např.  Fran-
cie, kde vládla katolická dynastie 
(měla v té době legálně i nekato-
lické obyvatelstvo – hugenoty, viz. 
Edikt nantský), se vrhla do války 
na straně převážně protestant-
ských států, jelikož chtěla oslabit 
moc španělských a rakouských 
Habsburků.

České stavovské povstání 
započalo 23. května 1618 tzv. 
druhou pražskou defenestrací. 
Bezprostředním impulsem k tomu 
bylo stržení evangelického kostela 
v městečku Hrob u Duchcova, 
postaveného německými neka-
tolíky na arcibiskupském panství, 
a zavření kostela téže konfese 
v Broumově, který byl postaven 
na „klášterním zboží“. Z oken 
pražského hradu byli vyhozeni dva 
místodržící – Vilém Slavata z Chlu-
mu a Košumberku a Jaroslav Bořita 
z Martinic a sekretář Filip Fabricius. 
Všichni pád přežili, neboť dopadli 
na svah, po kterém se svezli, a tím 
se přibrzdila energie jejich pádu 
a vyvázli jen se zraněními. Tento 
pokus vypořádat se s nenáviděný-
mi představiteli panovnické správy 
však znamenal počátek povstání, 
které na dva roky zachvátilo Čechy, 
později Moravu, Slezsko a obojí 
Lužici. Stavové posléze využili smrti 
stávajícího císaře Matyáše, aby 
odmítli jeho nástupce Ferdinanda 
II. za českého krále. Nicméně 
český sněm již v r. 1617 přijal za 
budoucího krále a dědice trůnu 
Ferdinanda Štýrského a posléze se 
konala v Praze v katedrále sv. Víta 
jeho korunovace. Ten se ale vlády 
po Matyášově smrti ujmout nemohl 

a místo něj byl na jaře r. 1619 zvolen 
českým králem představitel protes-
tantů v Římskoněmecké říši a sou-
časně zeť anglického krále Jakuba 
- říšský kurfiřt Fridrich Falcký. Proto 
na něho české stavy spoléhaly. Fi-
nanční ani vojenská pomoc z Anglie 
však nepřicházela, jedině Nizozemí 
poslalo do Čech nemalou částku, 
aby oslabilo španělské příbuzné 
Ferdinanda II. v chystané válce. 
Ani pomoc protestantské Unie se 
neukázala jako příliš silná, přestože 
na ni stavové při volbě Fridricha 
spoléhali. Stavové zpočátku slavili 
vojenské úspěchy, hlavně když se 
jim podařilo získat na svou stranu 
moravské stavy a přes Moravu 
přitáhnout až k Vídni. Zde se setkali 
s armádou sedmihradského knížete 
Gábora Bethlena, bojujícího proti 
Habsburkům, která byla povstalým 
českým stavům asi největší, i když 
velmi spornou vojenskou pomocí, 
což se ukázalo zejména při rozho-
dující bitvě na Bílé hoře. Ostřelování 
Vídně však nemělo dlouhého trvání, 
neboť jí přispěchaly na pomoc posi-
ly v síle 400 jezdců a také proto, že 
císařská vojska hraběte Buquoye 
zvítězila v r. 1619 v důležité bitvě 
u Záblatí na Budějovicku, a přiměla 
tak stavovské vojsko k návratu na 
obranu Čech. Císařským přispě-
chal na pomoc i vojevůdce kato-
lické Ligy generál Tilly s armádou, 
a tím značně rozšířil řady jejich 
vojska. Stavovské vojsko dokázalo 
postavit k obraně povstání více než 
dvacet tisíc mužů, císařsko-ligistic-
ká armáda čítala zhruba dvacet osm 
tisíc mužů. 

Průběh bitvy na Bílé hoře
Obě armády se střetly 8. listopadu 
na Bílé hoře, jen několik kilometrů 
od pražských městských hradeb. 
Podstatně výhodnější pozici zau-
jalo stavovské vojsko, jelikož bylo 
umístěno na návrší a část vojů 
byla těžko přístupná i z důvodu 

hlubokých obranných příkopů, 
vykopaných v noci před bitvou. Žel, 
bylo vojsko vyčerpané ústupem od 
Rokycan, kde se předtím střetlo 
s císařskými, a navíc mu stavové 
dlužili žold. Avšak v zádech mělo 
pevné pražské hradby pro případ 
ústupu. Ovšem blízkost Prahy se 
nakonec ukázala jako nepříliš výhod-
ná, jelikož se prý mnozí důstojníci 
nedostavili k vojsku a raději trávili 
svůj čas v krčmách. Důležitějším se 
ukázaly peníze, resp. nevyplacení 
žoldu stavovskému vojsku. K sa-
motné bitvě nemuselo dojít, jelikož 
oba velitelé císařsko-ligistických 
vojsk si byli vědomi skutečnosti, 
že čas hraje pro ně a že na jaře 
budou v daleko výhodnější pozici 
než nyní na podzim. Ke změně 
strategie a prosazení bitvy je přiměl 
bavorský kníže Maxmilián, stojící 
v čele katolické Ligy, který chtěl 
rozhodné a rychlé vítězství. Hrabě 
Buquoy nakonec souhlasil s tím, že 
zkusí sílu nepřátelského vojska ve 
„velké šarvátce“ a posléze z jejího 
vývoje usoudí, zda útočit dále, nebo 
se stáhnout. Z bitvy se ovšem stala 
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opravdu jenom šarvátka. Krátce 
po dvanácté hodině započal útok 
císařských na levé křídlo stavovské 
sestavy, kde se v podstatě nesetkali 
s vážným odporem. Na bojišti totiž 
záhy vypukl zmatek a stavovské 
oddíly začaly kolísat pod náporem 
císařských. Nepomohl ani odpor 
elitních jednotek stavovského gene-
rála Jindřicha Matyáše Thurna, ani 
odvážný výpad Kristiána mladšího 
z Anhaltu se svou nepočetnou jíz-
dou. Porážku levého křídla dovršila 
polská kozácká jízda, která měla 
zastavit uherskou jízdu. Ta se při 
prvním styku s nepřítelem rozutekla, 
a tím byl dovršen pád levého křídla 
i středu stavovské sestavy. Bitva tak 
byla prakticky rozhodnuta. Pouze 
na pravém křídle zůstávalo několik 
oddílů, které hromadně neprchaly, 
avšak hlavně z důvodu, že prostě 
nemohly. Pozdější mýtus dramaticky 
líčí hrdinný boj Moravanů, kterým ve-
lel Jindřich hrabě Šlik pod korouhví 
moravské orlice, kteroužto událost 
mimo jiné opěvoval ve své písni 
„Poslední Moravan“ Karel Kryl. Pře-
devším se nejednalo o Moravany, 
ale byly to žoldnéřské oddíly z celé 
Evropy, najaté moravskými stavy, 

nejvíce snad Němců. Výrazný odpor 
tohoto pluku byl zapříčiněn tím, že 
neměl kam uniknout, protože byl ob-
klíčen a v zádech měl zdi letohrádku 
Hvězda. Ztráty na stavovské straně 
dostoupily asi 1 500 – 1 800 pad-
lých, několik set raněných a 700 za-
jatých. Kromě toho několik set Uhrů, 
kteří byli pobiti na útěku a nebo 
utonuli ve Vltavě. Zimní král Fridrich 
Falcký uprchl z Prahy a následně 
i z Čech zpět do Falce, odkud byl za 
války falcké vytlačen. Poté uprchl do 
Slezska, do Vratislavi a pak do nizo-
zemského exilu, kde žil až do konce 
života a užíval titul král český. Na 
obranu Prahy se již nikdo nezmohl 
a následující den se město vzdalo. 
Někteří předáci povstání uprchli do 
Slezska a zbytky protestantských sil 
se stáhly do Nizozemí. Tím skončila 
první fáze Třicetileté války, nazývaná 
česká (1618 – 1620). Vítězi se stala 
katolická Liga a rakouští i španělští 
Habsburkové. Následná léta však 
začala vznikat spojenectví a koalice 
zaměřená především proti Habsbur-
kům a jejich moci v Evropě. Násle-
dovala válka falcká (1621 – 1623), 
dánská (1625 – 1629), švédská 
(1630 – 1635) a  švédsko-fran-
couzská (1635 – 1648). Válka měla 
zničující následky, hlavně pro státy 
Svaté říše římské, ale také pro země 
české, kde se odehrávala mnohá 
vojenská střetnutí, což se neobešlo 
bez drancování, loupení a dalších 
násilností na civilním obyvatelstvu.

Epilog
Konec Třicetileté války přinesl až 
Vestfálský mír v r. 1648 a znamenal 
posílení mocenské pozice Fran-
cie a Švédska, naopak oslabení 
Španělska.  Habsburkům v Ra-
kousku poklesla reálná moc císaře 
v Římskoněmecké říši (Habsburko-
vé drželi tento volený titul po mnoho 
generací), na druhé straně se jim 
podařilo ubránit celistvost monar-
chie, do které patřily i české země. 

Země Koruny české ztratily Horní 
a Dolní Lužici, které připadly Sasku 
mírem pražským v r. 1635. Díky 
vítězství Habsburků nad povstalý-
mi stavy se panovníkovi podařilo 
upevnit svou moc a značně oslabit 
stavovské pravomoci. Vestfálský 
mír stanovil, aby se v zúčastněných 
zemích uspořádaly náboženské po-
měry podle stavu k 1. lednu 1624. 
Tím byla v českých zemích meziná-
rodně potvrzena rekatolizace, s níž 
zde Habsburkové započali již po 
Bílé hoře. Toto ustanovení hluboce 
zklamalo představitele nábožen-
ského exilu, stejně jako domácí 
nekatolíky, kteří během války stále 
doufali v konečnou porážku Habs-
burků. V Čechách a na Moravě se 
katolické náboženství stalo jediným 
povoleným křesťanským vyznáním. 
Současně došlo k rozmachu barok-
ní kultury a k postupnému zacelení 
ran způsobených dlouhou válkou. 
Tento jev však bývá značně opo-
míjen i v dnešní době, jelikož bylo 
toto období doposud pro mnohé 
spisovatele, a žel i historiky, onou 
pověstnou dobou temna a útlaku 
národa. Bílá hora též znamenala 
setrvání v habsburském soustátí 
až do r. 1918 se všemi svými po-
zitivy a negativy. Avšak moderní 
dějepisectví se snaží vyhýbat ide-
ologické, nacionální či konfesní 
předpojatosti. Asi neproblémovější 
je hodnocení dopadů Bílé hory 
v delší časové perspektivě. Jednak 
je to tematika obrovsky opředená 
mýty, jednak se skládá z řady 
složitých otázek, které, když se 
zjednodušují, nedopadají většinou 
moc dobře. O změnách v postavení 
českého státu v Obnoveném zřízení 
zemském, rekatolizaci a dalších 
pobělohorských procesech se mů-
žeme dočíst například v kapitolách 
Velkých dějin zemí Koruny české 
VIII, 1618 – 1683.

František Kuběna

První otázka bude hned na tělo. 
Je kalendářní věk rozhodující, 
nebo je člověk starý tak, jak 
se cítí?
U mě kalendářní věk vůbec roz-
hodující není. Já beru a přijímám 
věci tak, jak jsou, a vůbec si ne-
připouštím, že bych už měla být 
stařenka o hůlčičce a jen posedá-
vat doma. Určitě hraje velkou roli 
i dar, který mám, že hlasivky stále 
dobře fungují a že stále můžu zpí-
vat. To pomáhá i psychice, moc 
mě nabíjí a dodává energii zpětná 
vazba z publika na koncertech. 
Čím jsem starší, tak to propojení 
s posluchači  vnímám daleko víc.

Narodila jste se a dětství strávila 
v Dolních Bojanovicích. Jaké 
máte nejhezčí vzpomínky na 
dětství?
Na dětství mám hezké vzpomínky. 
A nádherné vzpomínky mám na 
stařenku, strýčka Petra a kmot-
řenku Hedvičku Hubáčkovy. To 
byli prostí lidé, ale tak věřící, dob-
rosrdeční a překypující moudrostí 
a selským rozumem.  Vzpomínám 
si na jedno těžké období v životě, 
kdy jsem se stavila u stařenky, pro-

rozhovor s jožinou Ducháčkovou
„Věk u mě nehraje 
žádnou roli. Dokud mi 
budou fungovat hlasivky, 
budu zpívat.“
Paní Jožina Ducháčková 
letos v dubnu oslavila 
sedmdesát let. Ale 
všichni, kdo ji znáte, 
mi dáte za pravdu, že 
by jí to nikdo z nás 
netipoval. Rozhodli 
jsme se ji vyzpovídat 
a připomenout si její 
pěvecké úspěchy.

tože jsme tam byli zvyklí chodívat. 
Stařenka, aniž by se mě na cokoli 
ptala, mě jen pohladila a řekla, že 
se nemám bát, že všechno dobře 
dopadne a „Pánbu“ to má ve svých 
rukou. A opravdu, dopadlo to dob-
ře. Do smrti mi zůstanou vzorem 
toho, jak by se k sobě lidé měli 
chovat a podporovat se.

Na Podluží jste známá přede-
vším jako skvělá zpěvačka. Jak 
jste se ke zpěvu dostala?
Zpěv mě provázel od malička 
a vnímala jsem ho jako běžnou 
součást života. Když se sešla 
rodina, tak se buď modlilo nebo 
zpívalo. A ne nijak nuceně. Se-
dělo se a vykládalo a najednou 
někdo začal notovat a ostatní se 
přidali. Maminka velice pěkně 
zpívala a taťka taky. Já jsem za-
čala zpívat pořádně až ve sboru. 
Tam si mě všiml pan učitel Pavel 
Janeček a já v sedmnácti letech 
začala zpívat i sóla. Díky jeho 
přímluvě jsem docházela na ho-
diny zpěvu k úžasné paní učitel-
ce Blance Kurcové do Hodonína. 
Naučila mě používat a starat se 
o hlasivky, ale v první řadě mně 
dodávala sebevědomí. A to bylo 
důležité, protože tehdy bylo tak 
nějak přirozené, že dívky se nijak 
moc neprosazovaly, nikam se 
takzvaně nedraly. 

Jaký byl pan učitel Janeček? 
Máte nějakou vzpomínku?
On byl především učitel, učitel 
a zase učitel. A tu roli stavěl 
nade všechno ostatní. A jako re-
genschori byl neústupný a nikdo 
s ním nediskutoval. Když oznamo-
val nějakou mimořádnou zkouš-
ku, objížděl celý orchestr a sbor 
na kole. Všichni, když ho viděli 
jet, tak se schovávali, protože 

věděli, že se nevyhnou nějakým 
povinnostem. Ale to v té době 
jinak nešlo, udržet bez telefonů 
tak velké těleso pohromadě. Mám 
takovou vzpomínku, kdy se chlapi 
na zkoušce bavili a rušili a hous-
listům to hraní taky moc nešlo. 
Pan učitel, aby si zjednal pořádek, 
práskl rukou do pultu, u kterého 
dirigoval, a za neustálého mávání 
hůlkou sjel se stupínkem i pultem 
dolů a spadl mezi houslistky. No, 
samozřejmě bylo po zkoušce. Ale 
díky této jeho nátuře a schopnosti 
udržet si pořádek jsme dokázali 
nacvičit takové kusy, na které si 
v té době netroufla ani některá 
profesionální tělesa. Ráda na 
pana učitele vzpomínám a ni-
kdy nezapomenu na jeho rčení: 
„Chval Boha, jak moha“.

Kdo vás vedl a formoval? Měla 
jste v mládí nějaký pěvecký 
vzor? 
To já ani nevím. Vyloženě vzor asi 
ne, ale hrozně ráda jsem poslou-
chala Edith Piaf.
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V roce 1987 jste vyhráli Zlatou 
křídlovku. Jaký to byl pocit? 
Vzpomínám si na to velice dobře. 
Pocit to byl úžasný. Zlatou kříd-
lovku v Českých Budějovicích 
jsme vyhráli jako první kapela 
z Podluží a tehdy bylo Šohajce 
teprve pět let. Měli jsme zkuše-
nosti z působení v Podlužácké 
dechové hudbě a později v de-
chové hudbě Bojané, ale hlavně 
byla v kapele motivace a chuť 
pracovat. Uměleckým vedoucím 
byl v začátcích Karel Bohun. V té 
době to byl vrchol, čeho jsme 
mohli dostáhnout. Vítězství nám 
otevřelo cestu do rozhlasu, tele-
vize i do nahrávacích studií.

Ovlivnilo nějak vítězství Zlaté 
křídlovky vaše další působení?
Určitě, měli jsme více nabídek 
a koncertů, třeba i přes Prago-
koncert. A hráli jsme tenkrát 

často v zahraničí a projezdili 
jsme téměř polovinu Evropy. Brali 
jsme to jako obrovský úspěch. 
Bylo úžasné dostat se ven, pře-
devším na západ, ale nebylo 
to jednoduché. I když jsme od 
někoho dostali pozvání, nikdy 
nebylo jasné, jestli pojedeme. 
Naštěstí jsme měli dobrého zná-
mého milovníka dechovky, který 
to uměl a který nám pomáhal vy-
řídit veškeré náležitosti, doklady 
a povolení. Až teď si ale uvědo-
muji, jak to bylo vlastně všechno 
absurdní. Vždycky s námi musel 
jet nějaký politický pracovník, 
který nás doprovázel a dohlédal 
na naše vhodné chování. Obyčej-
ná nedbalost v rozhovoru mohla 
způsobit to, že už bychom se 
nikam nemuseli dostat. Po kaž-
dé cestě jsme museli sepisovat 
hlášení, kde jsme hráli, s kým 
jsme se potkali nebo jestli nás 
nějaký cizinec nekontaktoval. 
Byli jsme neustále pod kontro-
lou státní bezpečnosti. Když 
někdo telefonoval z ciziny k nám 
domů, bylo nám jasné, že nás 
poslouchá ještě někdo další, ale 
byla to všechno daň za možnost 
vystupování v zahraničí.

Který z úspěchů považujete za 
největší?
Samozřejmě mi udělala radost 
Zlatá křídlovka i zlatá a plati-
nová deska udělená za píseň 
Slyšíš, jak zvoní. Byli jsme také 
několikrát vítězi nebo finalisty 
rozhlasových a televizních sou-
těží a hitparád. Dokonce jsme 
byli navrženi na cenu České 
gramy. V letošním roce vydalo 
hudební vydavatelství k mému 
životnímu jubileu mé profilové 
CD s názvem „Jak to slyším já“. 
Ale nejvíc mě vždycky těší, když 
si mohu zazpívat nějaké sólo 
v kostele. Ty všechny úspěchy 
jsou pomíjivé, jenže zpívat ke cti 

a chvále Boží je vždycky něco, 
co nás přesahuje.

Máte velmi početnou fanouš-
kovskou základnu. V prostředí 
příznivců dechovek jste – bez 
nadsázky celebrita. Jak je těžké 
si i po takové době v této branži 
udržet příznivce? 
Je to náročné. A těžké je podat 
co nejlepší výkon, i když se člo-
věku nechce, je unavený nebo 
někdy nemá náladu. A někdy 
se musí člověk trošku překonat. 
Ale když se objevím na pódiu, 
začnu zpívat a vidím tu odezvu 
od posluchačů, všechno ze mě 
spadne. Člověk cítí tu vlnu rados-
ti, která se žene z publika a cítí 
se úplně jako nový. A důležité je 
nepodcenit žádný koncert a ne-
odehrát ho napůl plynu. Diváci 
to poznají. A tím, že ze sebe na 
koncertech dáváme všechno, 
se nám to od diváků a fanoušků 
vrací zpět. 

Je u Vás nějaká hranice, kdy 
už si řeknete, že zpívat přesta-
nete? Přemýšlela jste o tom 
někdy? 
Ano, často o tom přemýšlím. Ne-
vím, kde je ta hranice, ale asi se 
k ní už blížím. Dokud „Pánbu“ dá, 
budu určitě zpívat. Pro nás jako 
věřící je na prvním místě hřivna, 
kterou jsme dostali. Nesmíme ji 
zakopat, ale rozmnožovat. A pro-
to cítím povinnost se svým darem 
pracovat a rozdávat zpěvem  ra-
dost, dokud to jen půjde. 

Paní Jožině děkujeme za příjem-
ný rozhovor a jménem Redakční 
rady přejeme vše dobré, hodně 
zdraví a Božího požehnání, aby 
ještě dlouho zpívat nepřestala. 
Děkujeme za její propagaci naší 
obce, regionu a krásných slovác-
kých písniček. 

Michael Purmenský

Volba obecního výboru se ko-
nala dne 20. a 21. března 1899

III.
Za členy výboru:
Červenka František
Turek Michal
Obrtlík Tomáš
Bílík Martin
Pospíšil Petr
P. Josef Hanák
Vymyslický František
Sládek Jan 
Komosný Michal
Skřápek Václav

Za náhradníky:
Šváb Michal 51 hl. (hlasů)
Koliba Petr 42 hl.
Vaculík Josef 42 hl.
Vymyslický Petr 29 hl.
Janošek Fr. 33 hl.

II.
Za členy výboru:
Salajka Matouš
Pospíšil Pavel
Kučera Matouš
Nesvadba Josef
Švehla Pavel
Moravanský František
Pospíšil František

Na Obecním úřadě před 100 lety
Bílek Jan 
Červenka Petr
Novák

Za náhradníky:
Komosný Petr
Lekavý Matouš
Turek Cyril
Kaňa Jan
Račický Petr
všichni po 32 hlasech

I.
Za členy výboru:
Blaha František
Řezáč Pavel
Bohůn Petr
Topenčík Matouš
Hubáček Jan 
Kuběna Jan
Bravenec František
Prát Josef
Bohůn František
Červenka Antonín

Za náhradníky:
Bílek František
Sládek František
Broček Josef
Koliba František
Šimek Jan

Protokol o schůzi obecního výbo-
ru dne 16. dubna 1899 v Dolních 
Bojanovicích 

I. Složení slibu obecních radních 
do rukou obecního výboru.

II. Schválení jednání obecního 
představenstva ze strany obecního 
výboru ohledně stavby mostů při 
nově stavěné silnici.

III. Porada o tom, jakým způso-
bem vymáhati dosud nezaplacených 
pachtů obecních za rok 1898 i star-
ších.

IV. Určení poplatku z dobytka za 
rok 1899 do obecní pokladnice.

V. Ustanovení porodní báby dle 

nařízení c. k. okresního hejtmanství 
ze dne 31. března 1899 č. 2582.

VI. Volba 3 delegátů do zdravot-
ního sboru.

VII. Volba 4 členů do místní školní 
rady.

VIII. Volné návrhy.

V dalším pokračování 
tohoto zajímavého 
seriálu se podíváme, 
jak probíhala volba 
obecního výboru 
a jaké záležitosti 
jeho členové museli 
řešit. Pro zachování 
autentičnosti záznamu 
jsme zachovali původní 
slovosled i gramatiku 
a korekturami do 
původního textu příliš 
nezasahovali.

Když starosta zjistil dostatečný 
počet členů obecního výboru dle 
par. 41. ř. o., zahajuje schůzi o 5. 
hodině odpoledne.

I. Radní obecní složili slib povin-
nosti do rukou obecního výboru.

II. Obecní představenstvo po-
dává zprávu komisionelního jed-
nání při stavbě silnice dne 11. 
dubna na místě samém ve zdejší 
obci předsevzatého. Sděluje, že 
bylo ujednáno stavbu nutných 
dvou mostů sjezdných ze silnice 
do takzvané Kravácké ul ičky 
a do uličky u četníků. Stavbu 
mostů převezme silniční výbor 
a obec má býti povinna uhraditi 
polovici nákladů, avšak jen do 
maximální výše 400 zl. Dále bylo 
nutno zavříti jednu studni na rohu 
chalupy č. 188 u Lelkového, jíž 
však nebude žádná škoda, jelikož 
nemá mnoho ceny, žádnou vodu 
nedává. Po delší debatě o této 
věci vedené, schvaluje se.
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Jak vás napadlo založit vlastní 
firmu? Co jste dělali předtím? 
Honza: Po škole jsme začali 
pracovat u strýce jako zámeč-
níci. A už po nějaké době jsme 
věděli, že to není to, co chceme. 
Že potřebujeme volnost v rozho-
dování, nezávislost. Tak jsme dali 
výpověď a začali řešit v čem pod-
nikat. Měli jsme několik nápadů 
a projektů, které jsme zkoušeli. 
Když jsme věděli, že to není ono, 
tak jsme to prodali a zkoušeli 
něco jiného. 

Dominik: Vystudovali jsme s brá-
chama obor strojního mechanika 
a od mala jsme byli zvyklí chodit 
do dílny, pracovat se dřevem 
a kovem. Věděli jsme, že se chce-
me věnovat nějaké takové práci. 
Pak nás napadlo dělat nábytek 
z kovu a dřeva a zalíbil se nám 
industriální styl. 

Co je to industriální styl? 
Dominik: Je to styl, který vznikl 
v Americe už někdy v šedesá-
tých letech. Industriální proto, 

Wuders - nadějní podnikatelé prorazili s industriálním 
nábytkem

V naší obci funguje 
několik úspěšných firem, 
které jsou experty ve 
svém oboru a povědomí 
o nich již dávno 
překročilo hranice obce. 
Teď se k nim přidává 
mladá firma na výrobu 
industriálního nábytku 
Wuders. Kdo za ní stojí? 
A jaký je příběh této 
rostoucí party šikovných 
lidí? Na to nám přišli 
odpovědět zakladatelé 
firmy, dvojčata Dominik 
a Honza Herkovi. 

že čerpá náměty v továrních 
halách a průmyslových prosto-
rech. Takže přesně to, co jsme 
hledali. Design hrubě opraco-
vaného kovu a dřeva se nám 
hrozně líbil. 

Honza: Když jsme si projeli ně-
jaké fotky na internetu, bylo to 
jasné a řekli jsme si, že do toho 
jdeme. 

Jak dlouho pak trvalo, než jste 
to rozjeli? 
Dominik: Vzali jsme úvěr a pro-
najali jsme si malou dílnu v So-
dovkárně v Hodoníně. Asi po 
dvou měsících, co jsme tam byli, 
přišla první objednávka a pak už 
to začalo chodit a asi od srpna 
do Vánoc jsme ve dvou lidech 
vyrobili cca 40 kusů nábytku. 

Honza: Ihned na začátku jsme 
vytvořili portfolio asi deseti pro-
duktů, které jsme nafotili a uká-
zali lidem, co umíme. A pak jsme 
začali dělat zakázkovou výrobu 
a sbírat první reference. 

Takže jste hned nevěděli, že 
cíl vašeho podnikání je vyrábět 
zrovna nábytek? 
Honza: My jsme k řemeslu měli 
vztah, takže jsme věděli, že chce-
me dělat něco takového. Něco, 
co bude kvalitní, vydrží dlouho 
a bude něčím originální. A náby-
tek, který sem byl dovážený ze 
zahraničí, nic z toho nesplňoval. 

Dominik: Nic z toho nemělo 
punc té kvality, toho, co jsme od 
produktu, který chceme koupit, 
očekávali. A chtěli jsme to změnit. 
A na tom postavit značku. I proto 
jsme se rozhodli jít touto cestou. 
My jsme chtěli dělat e-shop. Ale 
nevěděli jsme, jak to funguje, 
jak fungují reklamy a marketing. 
A časem jsme zjistili, že právě po 
tomto nábytku je poptávka. Že je 
díra na trhu. 

Pamatujete si svého prvního 
zákazníka? 
Honza: Ano. Byla to paní z Uher-
ského Hradiště, kterou jsme 
oslovili přes naši první spuštěnou 

III. Ohledně vymáhání dosud 
nezaplacených obecních pachtů 
usneseno k návrhu Jana Hubáčka, 
aby byli dlužníci ještě jednou upo-
mínaní a aby z dlužných obnosů 
vybírán byl jednoroční 5% úrok.

IV. Co se týče poplatku z dobyt-
ka, bylo vzhledem na okolnost, že 
jest třeba kvůli zdárnému chovu 
dobytka ve prospěch veškerého 
obyvatelstva, držeti přiměřený 
počet býků a tyto vyžadují velké-
ho nákladu z obecní pokladnice, 
usneseno vybírati z každého kusu 
dobytka nad 1 rok starého, který se 
na pastvu vyhání neb jen k býkovi 
připouští a kterého týž majitel v témž 
roku kalendářním měl, bez rozdílu 
patří-li tento usedlým rolníkům aneb 
chalupníkům 1zl. Tyto poplatky 
nutno jako jiné dávky obecní popří-
padě nuceně vymáhati. Obecnímu 
představenstvu se ukládá, tato 
usnesení ve všeobecnou známost 
vybubnováním v obci vnésti.

V. Za porodní bábu ustanovuje 
se Marie Daňková, dosud porod-
ní bába v Prušánkách prozatím-
ně. Dosavadní obvyklý plat per 
26 zl. ročně, které posud Marie 
Tesaříková pobírala, rozdělí se tím 
způsobem, že Marie Tesaříková 
hledě k okolnosti, že tato již po 
30 let službu v obci zastávala, má 
dostati za roky 1897 a 1898, co 
jí obec jako doplatek na těch 26. 
zl. dluží. Pro rok 1899 a i nadále 
má dostávati z obecní pokladnice 
11.45 zl. Obnos 14.55 zl., který 
z kontribučenského fondu  do 
obecní pokladnice k témuž účelu 
má dostávati nově ustanovená 
porodní bába Marie Daňková. Po 
odemřítí Marie Tesaříkové má tato 
dostávati celý obnos 26 zl.

VI. Jako delegáti do sboru zdra-
votního byli zvolení: Vymyslický 
Frant., Červenka Frant. a Pospíšil 
František.

VII. Do místní školní rady byli 
k návrhu Petra Pospíšila zvolení: 

Kučera Matouš, Pospíšil Pavel, 
Bohůn Frant. a Prát Josef.
V dalším jednání byly upraveny platy 
starostovi a radním. Plat starostovi 
má obnášeti 320 zl., začež má 
mimo běžných povinností též po-
vinnosť vybírati a vymáhati obecní 
pachty a jiné dávky obecní, dále 
má povinnosť vybírati veškeré ze-
měpanské daně. Obecní radní do-
stanou každý po 10 zl. ročně a jsou 
jejich práce následně rozděleny:

I. radní p. Matouš Salajka má po-
licii místní a stavební, jest mu proto 
dbáti o zachování pořádku v obci 
mezi mládeží, dohlížeti k tomu, aby 
policejní hodina byla dodržována, 
aby v místnostech hostinských žád-
né neřesti se netropily, aby mládež 
přespříliš neholdovala karbanu, 
zejména aby v čas služeb Božích 
nebylo trpěno hrátí karet a kuželek. 
Aby ponocní a varta svou službu 
noční patřičně zachovávali a aby 
mládež v noci venku se nacházející 
slušně se chovala, žádnému obča-
nu pohoršení nezpůsobila. K zjed-
nání tohoto pořádku má popřípadě 
užíti moci zákona. Ve příčině policie 
stavební má přihlížeti k tomu, aby 
žádná stavba bez předchozího po-
volení se nekonala, aby všude před 
stavbou vyměřena byla stavební 
čára, aby snad jednotlivec obecní 
pozemek nezastavoval, a tím aby 
buď obec sama anebo ostatní 
občané zúžením cesty a podobně 
nebyli poškozeni.

II. radní Petr Bohůn má policii 
vinohradů, má dohlížeti k tomu, 
aby hlídači vinohradů a v zahradách 
svou službu svědomitě zachovávali 
a majetek všech našich spoluob-
čanů hájili.

III. radní p. Frant. Pospíšil má do-
hled na býky, má dohlížeti k tomu, 
aby byli býci od pastýře náležitě 
krmeni a ošetřováni a aby přespříliš 
nebyli upotřebení, aby místnost ku 
skoku byla případně upravena a vše 
bylo tak zařízeno, co by zdárnému 

chovu dobytka nebylo na újmu. 
Dále se má starati, aby studny na 
pastvisku byly včas opraveny, kr-
tičňáky z jara aby byly na pastvisku 
rozházeny a aby toto bylo každý rok 
z jara od pcháčí vyčištěno. Dále má 
dohlížeti k tomu, aby pastýři svou 
službu dobře zastávali a s dobyt-
kem našich spoluobčanů dobře 
zacházeli.

IV. radní p. Matouš Kučera má 
policii polní, jemu náleží se starati, 
aby polní hlídači své povinnosti 
věrně plnili a činili opatření, aby 
dobytky na polích žádné škody 
nečinily, viníky pak aby potahoval 
k zodpovídání. Dále se má starati, 
aby kde toho třeba byly příkopy 
zahozeny a polní cesty a mosty 
spraveny a vždy v dobrém stavu 
udržovány.

Celému obecnímu představenstvu, 
tedy starostovi i radním, náleží dle 
potřeby se scházeti, opatření činiti, 
rozepře mezi jednotlivými občany 
narovnávati, neposlušné občany 
v mezích zákona trestati a příslušné 
návrhy ku schůzím obecního výbo-
ru připravovati, kde mohou dojít 
konečnému rozhodnutí i upravení.

Diéty pro členy obecního před-
stavenstva a obecního výboru, když 
tito jsou úřady povolávaní aneb 
obecním výborem k zastupování 
obce vyslaní a když se věc nene-
chá lacinějším způsobem písemně 
vyříditi, uhrazeny tak, že dostane 
každý jednotlivý přes pole diétu 
1 zl. a doma za půl dne půl zl. a za 
celý den též jednu zlatku.

Dále usneseno zakoupiti pro 
obecní kancelář 8 sedadel, opra-
viti studny u starého a ve Stupavě, 
výkalový kanál za školou opraviti 
a u pastýře vydlážditi místo ku sko-
ku, na vrchu u jámy řízkové opat-
řiti plotek a postaviti malý dřevěný 
chlévek pro kance.

Stanislav Doležal
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reklamu. Zaslala nám svou předsta-
vu nábytku, přesně v industriálním 
stylu. Zároveň to byla hned na za-
čátek jedna z nejtěžších zakázek. 

Dominik: V té době jsem ještě 
neuměl tak dobře svařovat. Takže 
jsem se to všechno musel lépe 
doučit. Neznali jsme například 
všechny vlastnosti dřeva, museli 
jsme tak objet různé firmy, které 
nám poradily jaké dřevo použít 
a jak se o takové dřevo starat. Byla 
to dlouhá cesta, kvalitu materiálů 
řešíme dodnes. 

Jaká je životnost takového ná-
bytku? 
Honza: Tím, že jsou všechny pro-
dukty z masivního materiálu, jsou 
tedy snadno renovovatelné, můžu 
tvrdit, že životnost takového kusu 
nábytku je desítky let. Na dílnu 
nám třeba přišel pán s nábytkem 
starým sto let. My jsme to opís-
kovali, obrousili, zatmelili a znovu 
naolejovali a měli jsme najednou 
kus nábytku, který byl jako nový 
a mohl dál sloužit. 

Dominik: Když se to vezme, tak 
schody na zámcích jsou staré 

několik století. A pořád fungují. 
Ten proces obnovy jak kovu, tak 
dřeva se dá opakovat několikrát. 

Honza: A to je taky jedna z hodnot 
Wuders. Pokud strom roste šede-
sát a víc let, tak by produkt z něj 
vyrobený měl vydržet minimálně 
stejně tak dlouho. Není nám 
lhostejné, aby nábytek končil za 
15 let na skládce. Je pro nás pri-
oritou vytvářet udržitelné hodnoty. 

Dominik: Dbáme na to, abychom 
znali jeho původ, a proto je pro 
nás samozřejmostí proces kon-
troly původu dřeva za účelem 
zjištění, zdali je obhospodařován 
šetrně v souladu se standardem 
FSC. Materiál, který využíváme, je 
českého a slovenského původu. 

Zůstáváte pořád u zakázkové 
výroby? 
Dominik: Po nějaké době jsme 
přešli na kusovou výrobu. Což 
znamená, že máme určité portfo-
lio produktů, které nabízíme. Ty se 
dají konfigurovat, vybrat si třeba 
jinou barvu dřeva, velikost, odstín 
kovu. Což nám umožnilo zvýšit 
efektivitu práce, vytvořit postupy, 

plány na výrobu, optimalizovat 
sklad a tak dále. A navíc se každý 
jednotlivý produkt postupně vyla-
dí daleko lépe než u zakázkové 
výroby, kdy většinou vytvoříte jen 
jeden kus. 

Honza: A taky nám to jako zakla-
datelům umožnilo přesunout se 
z výroby do kanceláře a věnovat 
se více značce, obsahovému mar-
ketingu, vývoji nových produktů, 
zrychlování procesů. 

Začínali jste v Sodovkárně. Jak 
dlouho vám trvalo, než vám tyto 
prostory přestaly stačit? 
Dominik: Budova, ve které jsme 
byli, se měla prodávat. To jsme 
věděli. I tak to ale bylo těžké, pro-
tože bylo po Vánocích a nebylo 
tolik objednávek. Našli jsme ale 
prostory bývalé jídelny a přidal se 
k nám brácha Vašek. Takže to bylo 
znát, měli jsme víc místa a stíhali 
víc práce. 

Honza: Teď jsme v prostorech 
v budově bývalého masokombiná-
tu a tady je to prostorově už úplně 
někde jinde. Na tisíci metrech 
čtverečních tu máme všechny 
výrobní, skladovací a expediční 
prostory. Ale ještě bych se vrátil 
k té jídelně. V té době nás oslovil 
Vašek Staňek, který má firmu 
Vasky na výrobu ručně šitých bot. 
V Praze otevíral první prodejnu, 
kterou chtěl od nás vybavit nábyt-
kem. Padli jsme si do oka a plácli 
si s ním na podílu v naší firmě. 
A právě on nás podpořil v myšlen-
ce nastavit sériovou výrobu. 

Dominik: Vašek je kluk s obrov-
skou vizí, má několik různých 
firem, jako jsou batohy Bagind, 
viskózové prádlo Paon a naši za-
štiťující marketingovou agenturu 
Inhubo. 

V čem se sériová nebo kusová 
výroba tak významně liší od té 
zakázkové? 
Honza: V první řadě je to rych-
lost. Za první měsíc jsme zrych-
lili výrobu o 60%. Tím, že stačí 
na jeden produkt pouze jeden 
výkres a jasně se rozhodí role 
na stanoviště. Práce s kovem, 
dřevem, kompletace a tak dále. 
Letos jsme se už dostali na 100% 
rychlosti oproti začátku. Dá se 
tak mnohem lépe standardizo-
vat výroba, každý postup zdo-
kumentovat a předat dělníkovi, 
který to díky jednoduchému 
návodu zvládne rychle vyrobit. 
Tím nebylo potřeba na pracovišti 
nijak improvizovat a mohli jsme 
nabrat zaměstnance a rozdělit 
jednotlivé role. Nejsme ale žádní 
průkopníci, tohle už věděl Henry 
Ford. (smích) 

Dominik: Ale byl to taky krok do 
neznáma, protože 80% objedná-
vek tvořila zakázková výroba. Ale 
už během ní jsme se dokázali při-
pravit, protože jsme věděli, o jaké 
zboží je největší zájem a co lidi 
nejvíc chtějí. Tak jsme vytvořili 
další portfolio produktů, které 
jsme nafotili a představili na e-
-shopu. A zase to bylo všechno 
za chodu. Já se třeba naučil fotit 
a točit videa, také jsme znovu 
museli vymyslet byznys plán. To 
vše ale potvrzuje, že je v on-line 
podnikání možné skoro všechno. 

Vy jste do toho šli úplně po 
hlavě. Jaké to bylo? 
Dominik: Kdyby nám teď vzal ně-
kdo zkušenosti, které jsme získali 
a věděli jsme jen to, jak to bude 
náročné, tak se do toho znovu asi 
nepustíme. Byl to strašný punk. 
Třeba sedm týdnů v kuse jsme 
do noci bývali v dílně, protože 
jsme nestíhali. Neměli jsme to 
ještě správně nastavené a za-

jeté, všechno jsme vymýšleli za 
chodu. Byli jsme unavení a někdy 
i dost demotivovaní. Věřili jsme, 
že to musíme vydržet a celé pře-
organizovat. 

Honza: Pořád jsme měli strach jít 
do té sériové výroby. Nedokázali 
jsme si představit, že bychom 
nějaký produkt vyráběli stokrát 
dokola a lidi to stále kupovali. 
Od té doby jsme prodali skoro 
3000 kusů. Je to i tím, že máme 
kolem sebe zkušený tým mar-
keťáků, tak dostaneme naše 
produkty do celého Česka. 

Měli jste strach? 
Dominik: Tak byl to adrenalin. 
Když třeba člověk několik dní 
nespí, protože nejsou zakázky. 
My děláme především on-line 
prodej. A on-line marketing je 
hrozně komplexní záležitost, která 
jednou brutálně funguje a potom 
zase ne. Je jednoduché si pod-
seknout větev. 

Honza: Například jsme si nechali 
udělat nový web. A asi měsíc nám 
nefungoval správný přenos dat 
do reklam, kterými oslovujeme 
zákazníky. Nakonec to došlo do 
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fáze, kdy jsme museli přejít 
na krabicové řešení (pronájem 
platformy e-shopu), které nám 
funguje doteď. Tato chyba nás 
stála stovky tisíc. 

Co současná krize? 
Honza: Už v únoru jsme uspo-
řádali takovou schůzku kvůli 
možné krizi. Tušili jsme, že něco 
přijde, ale nevěděli jsme, že 
dojde třeba k přehřátí trhu nebo 
jestli přijde epidemie z Číny. 
Sice už se šířily zprávy o nějaké 
chřipce z Wu-Chanu, ale ještě se 
nevědělo nic konkrétního. Tak 
jsme si připravili krizový plán, 
co kdyby něco takového přišlo. 

Dominik: Příprava se nám vy-
platila. Když začala v březnu 
koronavirová kr ize,  všichni 
v online přestali prodávat, prak-
ticky to vypadalo jako černé 
pondělí na Wall Street, všichni 
tak vypnuli všechny reklamy, 
protože by tak zbytečně za ně 
utráceli. My jsme udělali pravý 
opak a reklamy jsme zapnuli 
na plný výkon. Sice jsme první 
měsíc o něco málo spadli, ale 
v dubnu nás čekal 400% růst. 

Honza: Lidi dostali strach a dva 
týdny přestali objednávat. Ale 
jak byla nařízená karanténa, 
měli více času, a tak brouzdali 
na internetu a začali se tak pou-
štět do ladění domácností nebo 
pořizování stolů do kanceláří 
skrze nařízený homeoffice. 

Co je na podnikání nejtěžší? 
Honza: Asi to, že člověk musí 
rozumět mnoha odvětvím. Od 
práva, technologie, marketingu 
po výrobu, řešení problémů, se 
kterými se do té doby nesetkal.

Dominik: My jsme si třeba kaž-
dý problém, který nastal, zadali 

jako výzvu. A po večerech jsme 
pak studovali videa, četli odbor-
né články, které nám pomáhaly 
aplikovat řešení právě na ten 
náš problém. Ale i když je to těž-
ké, tak nás toto řešení vždycky 
posunulo o kus dopředu. Ale 
stále je před námi ještě velký 
kus cesty. Díky zjednodušení 
výroby jsme mohli zaměstnat 
další lidi. 

Kolik lidí teď zaměstnáváte? 
Dominik:  V současné době 
je ve výrobě šest lidí a k tomu 
jsme čtyři společníci. Celkově 
se ale o Wuders stará tým asi 
pětadvaceti lidí. Ti mají na sta-
rosti účetnictví, facebookovou 
reklamu, propagaci a máme 
jedno marketingové oddělení 
v Praze, kde máme čtyři lidi. 

Honza:  Tady bych se vráti l 
ještě k Vaškovi Staňkovi. Jak 
už jsem řekl, je to kluk, který 
vyrábí ručně šité kožené boty. 
Prodej má také primárně přes 
internet a zastává stejné hod-
noty, jaké máme my ohledně 
kvality výrobku. Je hodně pod-
nikavý a rozjel již zmíněnou 
výrobu batohů Bagind, které 
se vyrábí v Indii, a zaměstnává 
v této zemi víc jak 100 lidí. 
Těm lidem může dát víc peněz, 
než je na jejich poměry zvyklé 
a investuje tam do infrastruk-
tury a školy. Říká se mu druhý 
Baťa. (smích) Vašek založil 
právě v Praze marketingovou 
agenturu Inhubo, která se stará 
o tyto značky. 

Dominik: Ta agentura funguje 
jako takový inkubátor na marke-
tingové plány. Když se zjistí, že 
něco funguje u jedné firmy, tak 
se to zkusí aplikovat i na jinou 
firmu. Vzájemně si tak pomáhá-
me plnit naše cíle. 

Budujete si postupně zvučné 
jméno. Stalo se vám, že vás 
někdo začal kopírovat? 
Honza: Tak jasně, když jsme za-
čínali, tak takových firem nebylo 
moc. Byli jsme vůbec první, kdo 
to začal dělat v takovém rozsahu. 

Dominik: My tvoříme vlastně 
standardní produkty. Stůl se dá 
udělat všelijak, ale pořád je to 
pracovní deska a čtyři nohy. Bez 
ohledu na to, jestli je ze dřeva, 
kovu, skla nebo z plastu. A tak se 
snažíme v rámci té naší značky 
tvořit produkty, které mají nějakou 
symboliku, příběh. Třeba stůl s no-
hami do ježka se jmenuje Foglar 
podle slavného autora knížek pro 
mládež a příběhu o ježkovi v kleci. 
Nebo máme stůl Fudži, který má 
tvar slavné hory v Japonsku. Dále 
třeba odkládací stolek Baťa, který 
je inspirovaný designem jeho cih-
lových domků a tak dál. 

Jak se na to dívali rodiče, že 
chcete začít podnikat? 
Dominik: Měli samozřejmě oba-
vy. Z těch začátků, z toho, že se 
to nemusí povést. Viděli to dost 
černě. Ale postupně, jak jsme jim 
řekli, že máme první objednávku, 
že děláme i pro nějaké známé 
osobnosti, že jsme dělali nábytek 
do katedrály Svatého Víta, tak byli 
i překvapení. Pak o nás hodně 
četli na internetu a nakonec u nás 
pracují. Takže myslím, že jsou 
nakonec rádi. 

Jaké to je dělat šéfa svým ro-
dičům? 
Honza: Není to tak těžké. Koneč-
ně jsme měli pocit, že rodičům, 
kteří do nás mnoho investovali, 
můžeme začít něco vracet. První 
jsme zaměstnali taťku a teď už 
tam má i kolegy ze své bývalé 
práce a myslíme, že je šťastný.
 

Dominik: Ale není to tak, že by-
chom jim přímo šéfovali. Tím, jak 
máme zautomatizovanou výrobu, 
tak pracují všichni samostatně. 
A doma se o práci už pak neba-
víme. Máme to rozdělené. Samo-
zřejmě, když se bavíme o nějakých 
nápadech, co jak udělat líp, tak to 
třeba jo, ale jinak ne. 

Máte rozjeté to, co jste si pláno-
vali třeba dva roky zpátky. Jaké 
jsou další cíle? 
Honza: Máme nastavený marke-
tingový a výrobní plán od začát-
ku roku a letos bychom chtěli 
dosáhnout obratu 30 milionů 
korun. Prakticky už nám začala 
v srpnu vánoční sezóna. Víme, že 
tu přípravu není dobré podcenit. 
Loni se nám stalo, že jsme to 
těžko stíhali odeslat poslední 
objednávky do posledního expe-
dičního dne před Štědrým dnem, 
některé z objednávek tak odjely 
až po Vánocích. Na to vše je nut-
ná příprava, aby se taková chyba 
neopakovala. V následujícím 
roce chceme obrat minimálně 
ztrojnásobit. Právě plánujeme 
otevřít v příštím roce první vlastní 
obchod a showroom v Praze, kde 

máme nejvíce zákazníků. Již teď 
nás skoro každý den navštěvují 
zákazníci z celého Česka. Chybí 
nám také dost produktů v katego-
riích, od letošního srpna vyvíjíme 
zahradní nábytek určený k prode-
ji v letní sezóně 2021. 

A co dál? Co když vás to třeba 
za sedm let přestane bavit? Bu-
dete v tom pokračovat, nebo se 
pustíte do něčeho jiného? 
Honza: To je dobrá otázka. V této 
době si zakládáme na tom, že 
jsme v tomto byli první a udává-
me trend. Industriální styl funguje 
ve světě přes 80 let a myslíme, 
že to bude ještě dlouho fungu-
jící styl. Ovšem musím říci, že 
se chceme pustit i do jiných 
stylů, vše z kvalitních masivních 
materiálů. 

Děkujeme klukům z Wuders za 
rozhovor a přejeme jim další pod-
nikatelské úspěchy. Pokud vás 
zajímá více, čím se zabývají nebo 
byste si chtěli domů pořídit hezký 
kus nábytku, podívejte se na jejich 
web www.wuders.cz.

Redakční rada
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Letní kino
Jednou z mála plánovaných akcí na 
letošní rok, která mohla proběhnout, 
bylo Letní kino v termínu 21.–25. 
7. 2020. To se uskutečnilo na fot-
balovém hřišti a po západu slunce 
bylo odpromítáno pět filmů včetně 
pohádky pro děti. Na rozdíl od pře-
dešlých ročníků byla účast diváků 
slabší. Což mohl mít na svědomí 
menší výběr filmů, neboť kvůli ko-
ronavirové krizi bylo několik premiér 
přesunuto na později a některé filmy 
zatím vůbec nebyly uvedeny. Přesto 
si všechny uvedené filmy našly své 
diváky. Velké díky patří všem spon-
zorům a zvláště těm, kteří tuto akci 
sponzorují pravidelně.

Beseda u cimbálu
V sobotu dne 1. srpna 2020 za  
podpory Obecního úřadu, sponzorů 
a přátel pěkné písničky se u Slo-
vácké chalupy uskutečnila Beseda 
u cimbálu. Jubilantky z Ženského 
sboru při tomto večeru oslavily své 
významné výročí – 20 let od svého 
založení. Jako hosté vystoupily 
a ženám k jubileu popřály ženské 
sbory z Lanžhota a Šardic, mužské 
sbory Révokaz z Čejkovic a Mužáci 
z Lanžhota. Návštěvníky za doprovo-
du cimbálové muziky Stupava svým 
zpěvem potěšili i bojanovští sólisté – 
Anička Řezáčová, Růžena Šupová, 
Eva Skočíková, Stanislav Bílek, Jan 
Salajka, Jiří Salajka a nestor podlu-
žácké písničky Vojtěch Račický. 
Milým vystoupením krásný večer 
začaly děti ze souboru Slunéčko, 
úsměvnou scénku předvedli boja-
novští ochotníci pod vedením Mar-
kéty Maláníkové a bombou na závěr 
byla návštěva paní Jarmily Šulákové 
v podání Anežky Herkové. Nechy-
běly ani tradiční koláčky a víno pro 
účinkující a hosty. O osvětlení, 
zvučení a videozáznam se postaralo 

Vážená paní starostko, dobrý den!

Píši Vám proto, abych složil hlu-
bokou poklonu všem, kteří se za-
sloužili o uspořádání mimořádně 
zdařilé sobotní Besedy u cimbálu 
u vás v Dol. Bojanovicích.  Pře-
devším všem, kteří v ten večer 
vystoupili.
Po čase jsme spolu s manžel-
kou opět navštívili vaši obec 

krátké I DElŠÍ Zprávy Tonstudio Rajchman, občerstvení 
zajistila kuchyně DPS pana Ščepka 
a restaurace Myslivna pana Esterky.

Všem, kteří se o tento krásný ve-
čer zasloužili, patří velké poděková-
ní, jak to při předání pamětních listů 
a věcného dárku ženám zdůraznila 
paní starostka Ing. Eva Rajchma-
nová. Přejeme Ženskému sboru, ať 
jim to stále krásně zpívá a od všech 
nemocí je chrání pěkná písnička, 
optimismus a dobrá nálada – i přes 
všechna složitá období!

Zarážání hory
Na konci prázdnin (23. 8. 2020) 
se „Pod búdama“ konalo tradiční 
Zarážání hory. Jde o velmi hojně na-
vštěvovanou akci v režii Vinařského 
spolku, Obce a krojované chasy. 
Slavnostní ceremonie zaražení hory 
proběhla za účasti obecních zastu-
pitelů, o. Petra Karase, polecajta 
(v jeho roli se představil Petr Drá-
bek), hotařů, zástupců Vinařského 

spolku a krojované chasy. Akci mo-
deroval místopředseda Vinařského 
spolku Pavel Líčeník. O hudební 
doprovod se postarala CM Voja-
ra. Akci okořenila divácky velmi 
kladně oceněná scénka místního 

Po Besedě u cimbálu 
se v obecním e-mailu 
objevilo poděkování 
tak hezké, že jsme se 
jej rozhodli otisknout. 
Pisatelům děkujeme 
a vážíme si jejich přízně.

Beseda u cimbálu

Zarážání hory

a opětovně nebyli zklamáni. To, 
co předvedli všichni účinkující, 
to byla pastva pro oči i pro uši 
a především to bylo pohlazením 
na duši. Byla to nádhera.
Nebyli jsme u vás poprvé. Byli 
jsme na hodech, na minulém 
Zpívání i na Cestě zarubané, na 
církevní slavnosti Božského srdce 
i na oslavě 820 let Dol. Bojanovic. 
Vždy jsme byli uneseni krásnou 
atmosférou, která u vás vždycky 
panovala. Bylo tomu tak i o sobot-
ním večeru. Máte tak vynikající 
zpěváky a zpěvačky, že při jejich 
vystoupení nešlo ani dýchat.  
Nebudu je jmenovat, všichni byli 
skvělí a připravili nám, poslucha-
čům, nezapomenutelný zážitek 
na té nejvyšší úrovni. Ale přece 

Dopis od návštěvníků Besedy u cimbálu

jen bych chtěl jednu věc vyzved-
nout. Bylo to velmi kultivované, 
vtipné a srdečné moderování 
večera paní H. Klubusovou, která 
svým milým hlasem podtrhla lid-
skou a hřejivou atmosféru, která 
u Slovácké chalupy panovala. To 
je opravdu „Paní moderátorka“.
Nelitovali jsme té takřka stovky 
kilometrů, které dělí naše Dale-
šice od vašich Bojanovic. Odjíž-
děli jsme duchovně povzneseni 
a naplněni krásou.  Všichni, kteří 
se o tak příjemný večer přičinili, 
zaslouží velké poděkování, které 
jim Vaším prostřednictvím z Dale-
šic posíláme. Díky!!

Srdečně Vás zdraví a vše dobré 
přejí Marie a Rudolf Špačkovi

Divadelního spolku v režii Markéty 
Maláníkové. Návštěvníci se mohli 
přímo na akci občerstvit ve stánku, 
který měla na starosti chasa, nebo 
ochutnat víno místních vinařů. 

Redakční rada
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Tréninkový proces
v plném proudu!
Od začátku září mohou děti navště-
vovat florbalové tréninky v rozsahu 
všech věkových kategorií. Letošní 
novinkou je zařazení samostatného 
ženského tréninku.

Těšíme se na všechny mazáky 
i nováčky. Pokud chceš vyzkoušet 
florbal, tak se neboj a zastav se na 
svůj trénink! 

Minipřípravka (2014 a mladší)
Pondělí | Čtvrtek: 16:45 - 18:15
Přípravka (2012 - 2013)
Pondělí | Čtvrtek: 16:45 - 18:15
Elévové (2010 - 2011)
Pondělí | Čtvrtek: 16:45 - 18:15
Mladší žáci (2008 - 2009)
Pondělí | Čtvrtek: 15:30 - 17:00
Starší žáci (2006 - 2007)
Pondělí: 18:00 - 19:15
Dorostenci (2004 - 2005)
Pondělí | Čtvrtek: 19:15 - 20:30
Junioři (2002 - 2003)
Pondělí: 20:30 - 21:30
Muži (2002 a starší)
Pondělí | Úterý | Čtvrtek:
20:30 - 22:00
Ženy (2020 a starší)
Úterý: 19:00 - 20:30

Holky, pojďte do toho!
Dalo by se říct, že nás naše florbalist-
ky donutily k obnovení samostatných 
ženských tréninků! Florbal se těší čím 
dál větší oblibě také u dívek a žen. 
V minulých letech v našem klubu 
raketově rostl jejich počet. Tréninky 
jsou určené pro ženy a dívky každého 
věku. Nebojte se a začněte s tímto 
zajímavým sportem co nejdříve!

SPort
Orel jednota Dolní Bojanovice

Veselé sportovky
Od začátku školního roku pro-

bíhá dvakrát týdně cvičení pro děti 
nazvané Veselé sportovky. Tento 
kroužek vznikl před dvěma lety, kdy 
si trenéři nejmladší florbalové kate-
gorie — předpřípravky — uvědomili, 
že pro jejich svěřence je na taktické 
a technické věci brzo. Proto začali 
s pestrými a dynamickými aktivitami, 
pomocí kterých pomáhají dětem 
zlepšit jejich motorické schopnos-
ti, pracovat v kolektivu a celkově 
vytvořit vztah ke sportu. V důsledku 
toho výrazně stoupá jejich fyzická 
výkonnost v porovnání s vrstevníky. 
Dítě tak nastoupí do školy jako po-
hybově vybavené a netrpí kvůli své 
případné neobratnosti…

Pohár Českého florbalu
První kolo Poháru Českého florbalu 
proběhlo formou turnaje v Hodo-
nicích. Hrálo se o víkendu, každý 
den dva zápasy. Naši florbalisté zde 

měli vyrovnanou bilanci dvou výher 
a dvou proher. Jedna výhra byla 
velmi potěšující, když jsme porazili 
třetiligový Třebíč. To našim hráčům 
zajistilo postup ze čtvrtého místa do 
kola druhého. Pokud by měli lepší 
skóre, byli by druzí.

V druhém kole na Bojanovčá-
ky čekal další třetiligový soupeř, 
tentokrát Spartak Hluk. Soupeř 
přijel v malém počtu, což domácím 
mnoho pomohlo. Začátek zápasu 
však nebyl dle našich představ. 
Protivník si vypracoval čtyřbrankový 
náskok! Naštěstí se Bojanovice 
dokázaly vzchopit a otočit skóre ve 
svůj prospěch (9:6). Na konci pak 
ztratily náskok a bály se o výsledek. 
Nakonec ale udržely náskok jediné 
branky, a dokázaly tak postoupit 
do třetího kola, což se jim dosud 
nepodařilo!

Třetí kolo proti sobě postavilo 
soupeře z loňska, kdy Hornets Brno 
jednoznačně vyřadili naše florbalisty 
výsledkem 2:18. Nový zápas, nová 
šance. Úvod bohužel opět patřil pro-
tivníkům a po první třetině odcházeli 
florbalisté do šaten za stavu 1:7. 

Pohár Českého florbalu

Vše nasvědčovalo tomu, že utkání 
dopadne podobně jak loni. Domácí 
se ovšem dokázali vzchopit a ve 
strhujícím utkání odevzdali všechny 
síly. Hra se přelévala ze strany na 
stranu. Orli nakonec nedokázali 
postoupit (8:13). Odcházeli však 
s hlavou vztyčenou, protože podali 
opravdu obdivuhodný výkon.

Děkujeme všem fanouškům, kteří 
si našli čas a přišli nás podpořit. Byli 
jsme velmi překvapeni, že se vás 
našlo tolik!

O Pohár Josefa kardinála 
Berana
O tom, že jsme se přihlásili do, pro 
nás trochu netradiční, fotbalové 
soutěže O Pohár Josefa kardinála 
Berana, jsme vás informovali již 
v minulém čísle. Od té doby si však 
naši fotbalisté počínali velmi dobře!

Nejprve narazili na tým Orel 
Brno-Židenice. V domácím prostředí 
si vybudovali dostatečný náskok 
(7:2), takže ani porážka 0:3 venku 
je o postup nepřipravila. Další jim 
v cestě stály Vnorovy. Soupeř se 
na první utkání nedostavil, takže byl 
zápas kontumován (3:0). Fotbalisté 
ale v následujícím zápase ukázali, že 
si postup do Moravského FINÁLE 
zaslouží, když zvítězili 4:2.

Ve finále se bojanovští Orli utkají 
s týmem z Borače. O výsledku vás 
budeme informovat v dalším čísle.

Orelský Letní KEMP
Stejně jako mnoho jiných akcí, 
tak také Letní kemp letos ovlivnila 
různá vládní opatření. V důsledku 
nich jsme byli nuceni k mnohým 
organizačním změnám, např. ter-
mínu a spojení turnusů. Tábora 
se zúčastnila polovina dětí oproti 
loňsku, konkrétně 17. Ty mělo na 
starosti 13 vedoucích. Řada z nich 
byli nováčci. Ti si letos na vlastní 
kůži vyzkoušeli, co vedení na táboře 
obnáší, a příští rok se na ně můžeme 
plně spolehnout. Ke skvělé náladě 

Fotbal

Letní KEMP

KAŽDÉ ÚTERÝ: 19:00 - 20:30
TĚLOCVIČNA ZŠ

KAŽDÉ PONDĚLÍ A ČTVRTEK: 
16:45 - 18:15 | TĚLOCVIČNA ZŠ
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přispěly také 3 kuchařky, které va-
řily vskutku skvostně a děti se měly 
minimálně stejně dobře jako doma.

Letošním tématem bylo „10 dní 
v Narnii“. Děti první noc skrze skříň 
vstoupily do Narnie, kde na ně če-
kala řada dobrodružství — hledání 
fauna, pašování karet do nepřá-
telského území, luštění zprávy, zá-
chrana Edmunda a mnoho dalších. 
Pro děti byl neustále připraven 
program. Mimo táborovku hrály 
spousty oblíbených her. Odpolední 
klid patřil hodnostem, díky kterým se 
táborníci naučili nové dovednosti. 
Nejzajímavější z nich bylo rozdělat 
oheň pomocí křesadla.

Našel se čas na výlet k nedale-
ké nádrži, kde se táborníci mohli 
zchladit. V deštivých dnech se Nar-
niané zúčastnili prohlídky nedaleké 
pevnosti. Došlo samozřejmě také 
na veleoblíbený paintball a noční 
výsadek.

I když samotný tábor značně 
ovlivnilo také počasí, téměř polovinu 
času pršelo, a pár bodnutí od vos, 
tak si zachoval svou každoroční 
tvář. VELKÝ DÍK patří všem, kteří 
se jakkoliv podíleli na přípravě nebo 
průběhu této akce!

Návštěvníci Narnie

Orelský Příměstský tábor
V týdnu od 13. do 17. července bylo 
na naší Orlovně pěkně živo! Ode-
hrával se tu totiž Příměstský tábor na 
motivy knihy STRAŠIDELNÉ MĚSTO 
od autorky Zuzany Holasové. 

Děti během tohoto týdne zažily ne-
jen spoustu dobrodružství a radosti při 
hrách v lese, ale také musely prokázat 
bojovnost a leckdy také překonat svůj 
strach, když bylo třeba zajít do temné-
ho podzemí. Šlo totiž o hodně. Janek, 

postava z příběhu, ztratil výměnou za 
hračky své světlo, které mu Černý pán 
uvěznil ve skleněné kouli v zemi zvané 
Hračkánie. Černý pán světélka střeží 
a čeká, až zhasnou, aby se jeho říše 
ponořená do temnoty zase o kousek 
zvětšila. Naším úkolem bylo pomoct 
Jankovi a jeho sestře získat světélko 
zpátky, a porazit tak Černého pána. 
Díky šikovnosti našich táborníků se 
úkol zdařil, ale stejně si všichni stále 
musíme dávat pozor. Je totiž možné, 
že Černý pán číhá a zkouší i nadále 
vyměňovat s lidmi jejich světélka za 
nejrůznější hračky. Nemusí přitom jít 
jen o autíčka, medvídky či panenky, 
ale třeba i o hračky dospělých jako je 
nejlepší mobil či počítač atp. 

Dávejme proto všichni pozor, aby-
chom o své světélko nepřišli, mnohdy 
stačí málo a světélko zhasne a my se 
staneme otroky svých věcí…

Děkujeme Orlovně Dolní Bojanovi-
ce i všem ostatním, kteří tábor jakkoli 
podpořili.

Vedoucí Příměstského tábora

Orelský Stanový tábor
Na začátku prázdnin, jak už je zvy-
kem, proběhl náš Stanový tábor 

v Břestku u Buchlovic. Letos jsme si 
pro děti přichystali téma Záchrana 
devíti světů, ve kterém bylo naším 
úkolem sesbírat všechny části roz-
bité pečetě, a tak zachránit všechny 
světy. První den jsme se rozdělili 
do šesti šestičlenných skupinek, 
ve kterých jsme se spolu pokoušeli 
každý den zachránit další svět. Každý 
večer při večerním nástupu na nás 
čekala těžká volba pod dozorem 
Ódina a to bylo vybrat si další z devíti 
světů, který chceme následující den 
zachránit. Vždy po odpolední hře se 
nám v blízkosti tábora objevila část 
pečetě zapadající do naší skládanky 
a nálezce měl tu čest na večerním 
nástupu umístit danou část na své 
místo. Ale ne všechny hry byly bojov-
né a běhací. U některých her jsme 
museli zapojit jak mozek, tak i týmo-
vého ducha, který nám samozřejmě 
nechyběl. V průběhu celého tábora 
měli účastníci rozděleny hlídky, při 
kterých měli za úkol hlídat tábor, ale 
hlavně naši pečeť. Jednu noc se nám 
nepodařilo pečeť uhlídat a všechny 
již nasbírané části zmizely. Následu-
jící den jsme museli spojit síly a vydat 
se po skupinkách na cestu k nalezení 
všech ztracených částí. To se nám 

Příměstský tábor

Stanový tábor

PřEDBĚŽNÝ TERMÍN LETNÍHO 
KEMPU 2021:
8. 7. - 17. 7. 2021

naštěstí povedlo a po obědě jsme se 
všichni sešli zase v táboře i s částmi 
pečetě, které jsme uložili zpět na své 
místo. V sobotu nás svou návštěvou 
poctil i otec Petr, se kterým jsme 
prožili mši svatou v krásné přírodě. 
Do konce tábora se nám podařilo 
sesbírat i zbytek částí pečetě, a tak 
jsme ve čtvrtek večer, před odjezdem 
domů, složili celou pečeť a zachránili 
světy. 
Děkujeme všem, kteří tábor připravili 
a všem zúčastněným dětem. Doufá-
me, že jste si celý tábor užili tak jako 
my a těšíme se na vás zase příští rok! 

Vedoucí stanového tábora

Táborová výstava
Vedoucí pro vás na 25. ř í jna 
2020 připraví výstavu všech orel-
ských táborů — Letního kempu, 
Příměstského a Stanového tábora. 
Budou zde vystaveny fotky, legendy 
a předměty z tábora tak, aby se ka-
ždý mohl podívat, jak to na našich 
táborech chodí. Jste srdečně zváni!

Dopravák
Dopravní kroužek nezahálel ani 
o prázdninách. Krátkými výjezdy 
na kolech po okolí naší obce jsme 
trénovali na celodenní výjezd do „za-
hraničí“. Dne 22. srpna 2020 jsme 
vyjeli z příhraničního města Kúty 
a vydali se po cyklostezce kolem 
řeky Moravy až do hlavního města 
Slovenské republiky Bratislavy. 
Náš výlet jsme úspěšně ukončili po 
více jak 70 km na vlakovém nádraží 
v Děvínské Nové Vsi, kde jsme na-
sedli na cyklovlak, který nás dovezl 
zpět do Kút.

Na další výlety, výuku a soutěže se 
těší DOPRAVÁK. Začínáme v půlce 
října, budeme vás informovat na 
webových a facebookových strán-
kách Orla.

25. říjen | ORLOVNA

Šikovné packy
Zveme děti od 6 let do kroužku 
Šikovné packy. Sraz každý čtvrtek 
v 15:00 na Orlovně. Malujeme, 
tvoříme a hrajeme si v kolektivu 
kreativních umělců.

Přijďte mezi nás!

Badminton
Badminton je nejrychlejší raketový 
sport vůbec, při kterém hraje každý 
sám za sebe. Klade se při něm důraz 
hlavně na výborný postřeh a kondici. 
Děti se během tréninků naučí základní 
pravidla, techniku a taktiku tohoto 
krásného sportu.

Pinec
Stolní tenis prověří hned několik 
hráčských předpokladů zároveň. 
Pro úspěch musí hráč spojit do-
statečný fyzický výkon, psychickou 
vyrovnanost, promyšlenou taktiku 
a dynamiku. To všechno se naučíte 

KAŽDOU STřEDU: 
15:15 - 16:30
TĚLOCVIČNA ZŠ

KAŽDÝ PÁTEK: 15:00 - 17:00 
TĚLOCVIČNA ZŠ

KAŽDÝ ČTVRTEK: OD15:00 
ORLOVNA

Silvestrovský turnaj
Letos opět uspořádáme Silvestrov-
ské turnaje — pro děti a pro dospělé. 
Jak je zvykem, do turnaje se mohou 
hlásit týmy profíků i hobíků. Hraje 
se v přátelském duchu, i když po-
slední roky si některé stálice brousí 
zuby na triumf. Chcete jim v tom 
zabránit? Tak se přihlaste a zabraňte 
jim v tom! Chcete si jen vyzkoušet 
florbal a pobavit se? Tak se přihlaste 
a užijte si to!

Podmínkou pro přihlášení týmu do 
dospělé kategorie jsou dvě ženy/
dívky v týmu, které musí hrát. Děti 
mohou na dětský turnaj přicházet 
i v případě, že nejsou v žádném týmu. 

Podrobnější informace v blízké 
době na plakátech v obci a orel-
ských facebookových stránkách.

Vedoucí Orla

DOSPĚLÍ:  2. 1. 2021 v 8:00 
DĚTI: 30. 12. 2020 v 8:00

na trénincích, kde se navíc stanete 
součástí kamarádského kolektivu.
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Určitá nebezpečí čekají děti na 
každé sociální síti. Je proto velmi 
důležité, aby se rodiče s dětmi 
o tomto tématu bavili. V tomto se 
nelze spoléhat na školu, vrstevníky 
ani na nikoho jiného. Z vlastní zku-
šenosti však vím, že udržet si o této 
oblasti přehled je obtížné. Vývoj na 
poli digitálních aplikací má zběsilé 
tempo, sociální média už dávno 
nejsou jenom o Facebooku. 

Projekt Zvolsi.Info vydal v roce 
2019 Průvodce po sociálních 
médiích. I když uvádí jen základní 
informace, tak se množství textu 
vyšplhalo přibližně na 50 stran. 
Cílem tohoto článku je poskytnout 
vám nezbytné informační minimum 
o možných nebezpečích na soci-
álních sítích. Ze zmiňovaného prů-
vodce proto vybírám to, co považuji 
za nejdůležitější.

Chtěl bych upozornit na to, že 
i když se v tomto článku zabývám 
pouze negativními aspekty zmi-
ňovaných sociálních médií, tak 
tím neříkám, že sociální média 
jsou špatná. To by nebyla pravda. 
Mimochodem, zákazy nic neřeší. 
Zásadní je prevence a smyslem 
uvedených informacích je vám s ní 
pomoci. 

Sociální sítě
Facebook 
Největší sociální síť na internetu, 
která je dobře známá většině uži-
vatelů. I z důvodu rozšířenosti se 
Facebook může stát nástrojem ky-
beršikany – ponižování, provoková-
ní, urážení atd. Prakticky spadá pod 
kyberšikanu celá řada aktivit, na-
příklad zasílání ponižujících zpráv, 
zveřejňování útočných komentářů, 

BEZpEčNOst NA INtErNEtu
Co by rodiče měli vědět o sociálních sítích

šíření pomluv, sdílení fotografií či 
videí týkajících se oběti či přímo 
vydávání se za oběť pomocí faleš-
ného profilu. Všechny aktivity mají 
výše popsaný cíl. Na Facebooku se 
také stále častěji šíří dezinformace, 
ty se však netýkají pouze dětí, ale 
také nás dospělých. Tomuto tématu 
se budu podrobně věnovat v dal-
ších vydáních Zpravodaje. 

Youtube
Známá síť založena na sdílení vi-
deo obsahu. Je možné na ní najít 
různě zajímavý obsah pokrývající 
ohromné množství oblastí – od 
hudebních klipů, přes kutilské ná-
vody, názorová či humorná videa až 
po odborné přednášky. Pro mladší 
děti existuje také verze Youtube 
Kids, která umožní rodičům omezit 
dobu, kterou zde děti tráví, i obsah, 
který sledují. Společnost Youtube 
se snaží všemožně zabránit tomu, 
aby se na jejich síti vyskytovala 
nevhodná videa. Problém je zde 
v tom, že toto nemůže nikdy zcela 
garantovat. I v rámci Youtube Kids 
se například vyskytovala animova-
ná videa, která obsahovala motiv 
sebevraždy, sebepoškozování či 
sexuálního násilí. 

Instagram
Patří mezi sociální sítě, které jsou 
v současné době nejpoužívanější. 
Oblíbený je zejména u mladší 
generace. Je založený na sdílení 
fotografií a videí, která uživatel 
umisťuje na svůj profil. Na Instagra-
mu se však objeví za den spousta 
fotek (stovky až tisíce za minutu 
– zdaleka ne všechny se vám ale 
zobrazí). To znamená, že pokud 
chce uživatel v takovém množství 
zaujmout, tak sdílí obsah, který je 

co nejvíce dokonalý či zajímavý. To 
však v konečném důsledku zname-
ná, že se člověk na této sociální síti 
setkává pravidelně s verzí reality, 
která je výrazně lepší a zajímavější 
než životy většiny z nás. Problém to 
začne znamenat ve chvíli, kdy si to 
uživatel přestane uvědomovat. Prů-
zkumy ukazují, že časté využívání 
Instagramu u některých uživatelů 
vede k růstu závisti, pocitům úzkosti 
a depresím. 

TikTok
Jde o sociální síť zaměřenou na 
nahrávání a sledování krátkých 
videí, u kterých není těžké udržet 
pozornost. Jedná se o síť, kterou 
využívají spíše mladší děti. Proble-
matické je zde jednak to, že se zde 
objevuje nevhodný obsah, typicky 
agresivní či pornografický. Druhým 
nebezpečím je také to, že způsob, 
jakým je aplikace navržena, umož-
ňuje to, aby se obsah od vašeho 
dítěte dostal k úplně cizím lidem, 
které mu pak mohou posílat zprávy. 
Často zde dochází k sexuálnímu 
obtěžování. Pokud vaše dítě tuto 
sociální síť využívá, tak byste měli 
dohlédnout na to, aby byl jeho 
profil nastavený jako „soukromý“, 
a nikoli „veřejný“. Důležité je také 
to, aby profil nebyl založený pomocí 
telefonního čísla dítěte. 

Obecně
Sharenting 
Pro všechny sociální sítě také 
platí to, že nám mohou negativně 
zasáhnout do našeho soukromí. 
Toto jsem už podrobněji popisoval 
ve svých dřívějších článcích. Šlo 
však o situace, kdy sám uživatel 
rozhodoval o tom, co bude sdílet. 
U malých dětí to tak ale není. Slovo 

SHARENTING je složeno ze dvou 
slov SHARE (sdílet) a PARENTING 
(rodičovství). Popisuje to situaci, 
kdy rodiče sdílejí fotografie svých 
dětí na sociálních sítích či jinde na 
internetu. Představuje problém pro-
to, že dítěti vzniká digitální identita 
v době, kdy se samo nerozhodlo, 
že ji chce budovat. Jinými slovy, 
vaše dítě vám nemusí být v bu-
doucnu vůbec vděčné, že jste se 
podělili s přáteli o roztomilé video 
z jeho koupání. Fotografie i videa 
se mohou stát lehce nástrojem 
kyberšikany či mohou být zneužity 
jinými způsoby.

Challenges 
Součástí aktivit na sociálních sítích 
jsou také výzvy – typicky mají tu 
formu, že někdo něco udělá (vypi-
je půllitr piva, poleje se kbelíkem 
vody) a vyzve další lidi k tomu, aby 
se do výzvy zapojili. Některé výzvy 
jsou humorné, jiné mají také spo-
lečenský přesah. Existují však také 
výzvy, které jsou ze své podstaty 
nebezpečné. Některé z nich se 
zaměřují na sebepoškozování či 
vykonávání nebezpečných aktivit. 
Jeden příklad za všechny, tzv. 
Tomato Challenge (tomato = rajče) 
spočívala v tom, že měl účastník 
výzvy zajistit, aby měl jeho obličej 
co nejvíc červenou barvu. Někteří 
účastníci se pokusili výsledku 
docílit například pomocí škrcení. 

Sexting 
Spočívá v zasílání obsahu se 
sexuálním podtextem (informace, 
fotografie – tzv. „nudes“, videa 
atd.) prostřednictvím nejrůznějších 
komunikačních kanálů. Sexting je 
stále oblíbenější. Pořídit a poslat 
nahou fotku je díky současné úrov-
ni technologií záležitostí okamžiku, 
dopad může být však ohromný. 
Problematické je to, že zaslaný ob-
sah může být zneužíván k vydírání 
či kyberšikaně oběti. Odesílatel či 

odesílatelka nikdy nemá jistotu, že 
příjemce bude opravdu konečný, 
obsah může být přeposlaný komu-
koli dalšímu. Jistotou je však to, že 
zaslaná fotografie už nikdy nepůjde 
z internetu smazat.  

Kybergrooming 
Sociální sítě bývají zneužívány 
také ke kybergroomingu. Jedná 
se o psychickou manipulaci dítěte 
s cílem získat důvěru oběti, vylá-
kat ji na osobní schůzku a tam ji 
sexuálně zneužít. Tato hrozba je 
obzvlášť závažná. Případů, kdy 
kybergrooming vedl až ke smrti 
dítěte, bohužel není málo. Ze 
strany útočníka není vyžadována 
žádná velká investice, v podstatě 
musí investovat pouze svůj čas 
a energii. 

Útočníci se zaměřují nejčastěji 
na děti ve věku od 11 do 16 let. Dív-
ky jsou ohroženy více, ale chlapců 
se hrozba týká také. Útočníci znají 
dobře psychiku dětí, zneužívají 
jejich důvěřivosti a spoléhají na to, 
že neznají rizika. Často využívanými 
technikami je podplácení dárky či 
penězi nebo naopak vydírání. Dru-
hé jmenované se objevuje zejména 
tehdy, pokud se útočníkovi dříve 
podařilo od dítěte získat intimní 
fotografie či informace. 

Kde se dozvědět více 
o nebezpečích a obraně 
proti nim: 
  Průvodce po sociálních sítích 
od Zvolsi.Info – hlavní zdroj tohoto 
článku, pro ty, co chtějí mít podrob-
nější informace: https://zvolsi.info/
pruvodce-po-socialnich-sitich/

 Digitální stopa – dobře zpracovaný 
kurz pro děti od Národního úřadu 
pro informační a kybernetickou 
bezpečnost. Nechte jej vaše děti 
projít. Bude je bavit a hodně se 
toho dozví. A vy si jej projděte taky: 
https://moodle.nic.cz/course/
view.php?id=15

 Internetem bezpečně – přehled 
všeho důležitého, co potřebujete 
vědět. Vhodné spíše pro rodiče: htt-
ps://www.internetembezpecne.cz

 Buď safe online – video kurz od 
společnosti AVAST nahraný Jirkou 
Králem, bývalým Youtuberem. Vhod-
né pro děti: www.budsafeonline.cz/ 

 V síti – film, který dobře ukazuje 
některá nebezpečí sociálních sítí 
i internetu obecně. Existuje verze 
pro děti i pro rodiče: https://www.
csfd.cz/film/720753-v-siti/ 

Martin Horák
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Těsto
Suroviny
3 vejce
cukr
polohrubá mouka
teplá voda
prášek do pečiva
špetka soli do bílků

Postup
Vejce odvážíme a nachystáme si 
stejné množství cukru a mouky. 
Utřeme žloutky s cukrem a postup-
ně přidáváme mouku s práškem do 
pečiva. Na každé vejce přidáme dvě 
lžíce teplé vody (celkem šest lžic) 
a ušlehaná bílka. Prášek do pečiva 
nemusí být celý. Připravené těsto 
dáme do dortové formy a pečeme 
v rozehřáté troubě do růžova. Po-
kud dortovou buchtu chceme péct 
na plechu, použijeme čtyři vajíčka 
a upravíme poměr surovin. 

Krém  
Suroviny
1 máslo
7 lžic moučkového cukru
7 lžic mléka
7 lžic kakaa

BOjANOvská kuChyNě, rADy

Matrika

starý recept na dortový zákusek

Babské rady do kuchyně
 Bramboráčky budou křupavé, když do těsta přidáme dvě lžíce tvarohu nebo trochu horkého mléka.
 Kuře bude mít křupavou kůrku, když je během posledních minut pečení potřeme pivem.
 Tvrdé maso při pečení změkne, přidáme-li do šťávy špetku zažívací sody nebo trochu piva či vína.
 Sekaná se při krájení nerozpadá, když do ní při zpracování přidáme trochu škrobové moučky.
 Strouhanka z řízků nebude odpadávat přidáním pár kapek oleje do rozšlehaných vajíček.
 Pokud ohříváte maso v mikrovlnné troubě, potřete je tekutým máslem a nezakrývejte je. Bude jako čerstvé.
 Charakteristický pach při vaření květáku nebo brokolice snížíme přidáním chlebové kůrky.

Zdislava Michnová

Narození 
Marek Špaček   6. 8. 2020   Josefovská 231
Šimon Rajchman   20. 8. 2020   Neoveská 1026
Tereza Gajošová   1. 9. 2020   Vinařská 933

sňatky
Třebíč    Veronika Janíčková  Třebíč
18. 7. 2020   Marian Dvořák   Dolní Bojanovice

Dolní Bojanovice  Antonie Bábíková   Dolní Bojanovice
15. 8. 2020   Michal Uhýrek   Josefov

Dolní Bojanovice  Kateřina Zigáčková  Dolní Bojanovice
15. 8. 2020   Jakub Chranček   Brehy - Slovensko

Dolní Bojanovice  Kristína Kudličková  Dolní Bojanovice
22. 8. 2020   Martin Šamaj   Hodonín

Dolní Bojanovice  Olga Vašková   Vizovice
5. 9. 2020   Ondřej Dvořák   Dolní Bojanovice

Úmrtí
Květoslav Bravenec  92 let    Hlavní 228
Anna Bohunová   73 let    Josefovská 60
Štěpán Šindar   86 let    Na Hrázce 573

Připomínáme i paní Hedviku Staškovou (73 let), která zemřela na konci roku 2019 a nebyla uvedena ve Zpravodajích.

Postup
Do vlažného mléka dáme cukr smíchaný s kakaem a postupně zašlehá-
váme hodně změklé máslo. Můžeme přidat trochu rumu. Rozetřeme na 
zákusek a dáme vychladit.

Recept dodala p. Ludmila Hubáčková, ul. Dloudá, č.p. 278

Suroviny 
6 plátků toustového chleba
1 větší jablko
máslo
skořice
cukr krupice nebo vanilkový cukr 
citronová šťáva

Postup
Z plátků chleba vykrojíme ko-
lečka přiměřené do mufinové 

formy. Jablko rozkrojíme na půl 
(vyřízneme jádřinec), škrabkou 
na brambory nakrájíme na tenké 
plátky a pokapeme citronem. Po-
sypeme skořicí, cukrem a upraví-
me do formy. Jablka skládáme od 
okraje směrem ke středu. Hotové 
pokapeme rozpuštěným máslem 
a poprášíme cukrem se skořicí. 
Pečeme ve vyhřáté troubě asi 
10 minut do zrůžovění. 

jednoduché jablkové košíčky

zdroj: toprecepty.cz

Nové uzákonění pohřbení dětí během těhotenství
Když zemře dítě během těhotenství, je to pro rodiče smutná událost, ale již je možné tento „nový život" důstojně 
pohřbít na hřbitově. 

Tato novela je vyhlášena v zákoně o pohřebnictví ve Sbírce zákonů dne 10. července 2017, zákon č. 193/2017. 
V nemocnicích se pacientky toto právo na pohřbení zemřelého dítěte dozvědět často nemusí, ale chceme, aby 
to již naše společnost věděla. Protože pro rodiče je lepší, když se rozloučí se svým, třeba jen několikatýdenním, 
dítětem s úctou.

Pohřbíváním zemřelých dětí během těhotenství se zabývá organizace Tobit (www.tobit.cz). Na tyto nezištné lidi s ote-
vřeným srdcem a touhou pomáhat druhým se může kdokoliv obrátit se svými otázkami a oni rádi pomohou a poradí. 

Redakční rada



Nechceme už 
bydlet v paneláku,

proto hledáme 
RD se zahrádkou. 

Počítáme  
i s rekonstrukcí. 

 Telefon: 
736 706 224

Děkujeme 
za nabídky.
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nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

a drogistického zboží.

Těšíme se 
na vaši návštěvu.

Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 80 Kč. 

Tel.: 518 372 098

CukrarnaCukrarna
• výroba zákusků
     k hodům 
    a jiným příležitostem 
• tabákové výrobky 
• terminál Sazka

Prodejní doba
pondělí
zavřeno

úterý–pátek
6.00–19.00 hod.
sobota, neděle
8.00–19.00 hod.

Jitka Čulenová, Hlavní 1035 
Dolní Bojanovice 696 17

Tel.: +420 731 563 308
e-mail: jitkaculenova@seznam.cz

ING. LUCIE DANIŠOVÁ

vedení účetnictví a mezd
zastupování před úřady

poradenství
finanční reporting

administrativní podpora
+420 723 205 534

www.accdanisova.cz
lucie@accdanisova.cz

Servis a opravy
plynových zařízení

Servisní prohlídky, spouštění 
plynových kotlů, záruční a pozáruční

opravy vybraných spotřebičů.

Pavel Pazderka
Josefovská 4, Dolní Bojanovice

Tel.: 737 937 212
E-mail: pavel.pazderka@post.cz

Dolní 
Bojanovice
poslouchají

Jsme 1. v regionu. 
Děkujeme :-)

www.radiojih.cz
Obchodní zastoupení: 
obchod@radiojih.cz 
tel.: 518 344 132
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PRODEJ A SERVIS 
JÍZDNÍCH KOL A ELEKTROKOL 

s možností testovací jízdy

Ski & Cyklo centrum Jiří Košutek
Hlavní 140, Dolní Bojanovice




